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Hangaskurunkankaan tuulipuiston (Alavieska) ympäristövaikutusten arviointiselostus   
 
YHTEYSVIRANOMAISEN PERUSTELTU PÄÄTELMÄ YVA-SELOSTUKSESTA 

Prokon Wind Energy Finland Oy suunnittelee tuulivoimapuiston rakentamista Alavies-
kan kuntaan ja on 3.6.2022 toimittanut sitä koskevan ympäristövaikutusten arviointi-
menettelystä annetun lain (252/2017) mukaisen ympäristövaikutusten arviointiselos-
tuksen yhteysviranomaisena toimivalle Pohjois-Pohjanmaan elinkeino-, liikenne- ja 
ympäristökeskukselle. 

 
HANKETIEDOT JA YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTIMENETTELY 

 
Hankkeen nimi 

Hangaskurunkankaan tuulivoimapuisto 

Hankkeesta vastaava 

Prokon Wind Energy Finland Oy, yhteyshenkilönä Hanna Tuominen  

Hankkeesta vastaavan YVA-konsultti 

AFRY Finland Oy, YVA-projektipäällikkö Sisko Kotzschmar 
 

Hankkeen kuvaus ja vaihtoehdot 

Prokon Wind Energy Finland Oy suunnittelee tuulivoimapuistoa Alavieskaan Kalajoen 
kaupungin rajan välittömään läheisyyteen. Hankealueella sijaitsee Kalajoen kaupun-
gin enklaavi. Tuulivoimahanke muodostuu hankealueesta tuulivoimaloineen ja huolto-
teineen sekä hankealueelle rakennettavasta sähköasemasta ja sähkönsiirrosta. Ko-
konaan uutta tiestöä on tarkoitus rakentaa noin 4,8 km ja parannettavaa tiestöä on 
noin 7,6 km. Teiden minimileveys on 5 m ja reunojen leveys 1 m. Puustoa raivataan 
tiealueelta noin 10-20 metrin leveydeltä. 

 

Tuulivoimahanke koostuisi korkeintaan 9 tuulivoimalasta. Suunnitellut voimalat ovat 
lieriötornimallisia tuulivoimaloita, joiden yksikköteho on maksimissaan 8 MW ja koko-
naiskorkeus enintään 300 metriä. Voimalatornit voivat edellyttää tornien harusta-
mista.  
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Tuulivoimalat liitetään toisiinsa ja hankealueelle rakennettavaan sähköasemaan maa-
kaapelein. Maakaapelit sijoitetaan pääsääntöisesti alueelle rakennettavien ja alueella 
jo olemassa olevien teiden varsille kaivettaviin kaapeliojiin. Hankealueelle rakenne-
taan sähköasema. Tuulivoimapuisto on tarkoitus liittää sähköverkkoon hankealueen 
läpi kulkevan Jylkkä-Pahkamaa 2 x 110 kV voimajohdon kautta. Jylkkä-Pahkamaa -
voimajohto ei kuulu tämän YVA-menettelyn piiriin, koska sen rakentamisen vaikutuk-
set on arvioitu jo aiemmin sen toteuttamiseen liittyvässä lupaprosessissa eikä siihen 
liittymisestä arvioida aiheutuvan merkittäviä vaikutuksia.   

Ympäristövaikutusten arviointimenettely 

Ympäristövaikutusten arviointimenettelyä sovelletaan hankkeisiin, joilla todennäköi-
sesti on merkittäviä ympäristövaikutuksia. Arviointimenettelyssä arvioitavat hankkeet 
on lueteltu YVA-lain (252/2017) liitteen 1 hankeluettelossa. Nyt kyseessä oleva 
hanke edellyttää ympäristövaikutusten arviointimenettelyä hankeluettelon kohdan 7) 
e) perusteella: tuulivoimalahankkeet, kun yksittäisten laitosten lukumäärä on vähin-
tään 10 kappaletta tai kokonaisteho vähintään 45 megawattia. 

Hankkeesta on järjestetty ennakkoneuvottelu 23.6.2020. Kokouksessa keskusteltiin 
mm. suunnitellusta aikataulusta sekä suunnitelluista selvityksistä. Kokouksessa sovit-
tiin, että hankkeessa käytetään erillismenettelyä eikä hankkeessa sovelleta YVAL 22 
§ mahdollistamaa yhteismenettelyä. 

Hankkeen arviointiohjelma tuli vireille 13.11.2020 ja yhteysviranomainen antoi lau-
suntonsa arviointiohjelmasta 20.1.2021 (POPELY/2415/2020). Arviointiselostus saa-
pui ELY-keskukseen 3.6.2022. Arviointiselostus oli nähtävänä 10.6.-9.8.2022. 

Arviointiselostus on hankkeesta vastaavan laatima arvio hankkeen todennäköisesti 
merkittävistä ympäristövaikutuksista. Ympäristövaikutusten arviointimenettelystä an-
netun asetuksen (277/2017) 4 §:ssä säädetään tarkemmin arviointiselostuksen sisäl-
löstä. Arviointiselostuksessa tulee kuvata muun muassa hankkeen eri vaihtoehtojen 
merkittävät ympäristövaikutukset, niiden lieventämiskeinot sekä ehdotukset ympäris-
tövaikutusten rajoittamiseksi tai ehkäisemiseksi. Yhteysviranomainen laatii arviointi-
selostukseen perehdyttyään perustellun päätelmän hankkeen merkittävistä ympäris-
tövaikutuksista. 

Lupaviranomaiset käyttävät arviointiselostusta ja yhteysviranomaisen siitä antamaa 
perusteltua päätelmää oman päätöksentekonsa perusaineistona. Lupaviranomaisen 
on varmistettava, että perusteltu päätelmä on ajan tasalla lupa-asiaa ratkaistaessa. 

YVA:n ja muiden menettelyjen yhteensovittaminen 

Arviointimenettelyä ei ole yhdistetty muiden lakien mukaisiin menettelyihin, mutta sa-
manaikaisesti YVA-menettelyn kanssa laaditaan maankäyttö- ja rakennuslain 77 a 
§:n mukainen oikeusvaikutteinen tuulivoimapuiston osayleiskaava, jota voidaan suo-
raan käyttää rakennusluvan myöntämisen perusteena. Yleiskaavan tavoitteena on 
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mahdollistaa enintään yhdeksän uuden tuulivoimalan rakentaminen. 

 
OSALLISTUMISEN JÄRJESTÄMINEN SEKÄ ANNETUT LAUSUNNOT JA MIELIPITEET 

Yhteysviranomainen tiedotti YVA-selostuksen nähtävillä olosta ympäristövaikutusten 
arviointimenettelystä annetun asetuksen mukaisesti hankkeen todennäköisellä vaiku-
tusalueella. Vireilläolosta ilmoitettiin tiedoksiannolla seuraavissa sanomalehdissä: 
Kalajaska, Kalajokiseutu ja Alavieska. Kuulutus on ollut nähtävillä Alavieskan kunnan 
sekä Kalajoen kaupungin internetsivuilla sekä osoitteessa 

www.ymparisto.fi/hangaskurunkankaantuulivoimayva  
 
Hankevastaava on kutsunut koolle seurantaryhmän tukemaan arviointityötä ja kaa-
voitusta. Seurantaryhmään kutsutut ja osallistuneet tahot on lueteltu selostuksessa. 

Hankkeen YVA-selostusta esiteltiin yleisötilaisuudessa 14.6.2022 Alavieskan kun-
nantalolla ja verkkolähetyksenä.   

Yhteysviranomainen on lähettänyt lausuntopyynnöt seuraaville tahoille: 
 
Alavieskan kunta 
Alavieskan kunnan ympäristöviranomainen 
Kalajoen kaupunki ja kaupungin ympäristöviranomainen 
Pohjois-Suomen aluehallintovirasto (AVI) 
Pohjois-Pohjanmaan museo 
Puolustusvoimien pääesikunta 
Puolustusvoimien logistiikkalaitos, 3. Logistiikkarykmentti 
Jokilaaksojen pelastuslaitos 
Fingrid Oyj 
Digita Oy 
ANS Finland Oy 
Väylävirasto (Liikennevirasto) 
Traficom (Liikenne- ja turvallisuusvirasto) 
Metsähallitus  
Kähtävän kyläyhdistys 
Ylikäännän kyläyhdistys ry. 
Raution kyläyhdistys ry 
Tyngänkylän Vesa ry 
Typpön kyläyhdistys 
Alavieskan Yrittäjät 
Kalajokilaakson kauppakamariosasto 
EH-Turkis Oy 
SLL Pohjois-Pohjanmaan luonnonsuojelupiiri 
Suomen luonnonsuojeluliiton Kalajokilaakson yhdistys ry 
Pohjois-Pohjanmaan lintutieteellinen yhdistys ry 
BirdLife Keski-Pohjanmaa ry. 
Kalajoen-Alavieskan Riistanhoitoyhdistys 
Alavieskan Metsästysseura Ry 
Metsänhoitoyhdistys Pyhä-Kala 
Siivikon metsätie 
Suomen metsäkeskus 
Luonnonvarakeskus Luke 
Ilmatieteen laitos 
 
Edellä mainittujen lisäksi myös muilla tahoilla ja kansalaisilla on ollut mahdollisuus esittää 
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mielipiteensä arviointiselostuksesta. Lausunnot ja mielipiteet on keskeisiltä osiltaan esitetty 
liitteessä 2. 
  

ARVIOINTISELOSTUKSEN RIITTÄVYYS JA LAATU  

Yhteysviranomaisen lausunnon valmisteluun Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskuksessa 
ovat osallistuneet seuraavat henkilöt: 

ylitarkastaja, FT (biologia) Kimmo Aronsuu  
liikennejärjestelmäasiantuntija, FM (suunnittelumaantiede) Minna Nikula    
ylitarkastaja, FM (biologia) Liisa Kantola 
alueidenkäytönasiantuntija, arkkitehti Touko Linjama 
asiantuntija, HTL (aluetiede) Jarkko Pietilä 
ylitarkastaja, FM (biologia) Lotta Sundström  
ylitarkastaja, TkL Heli Törttö  
 
Arviointiselostus täyttää YVA-lain (252/2017) 19 §:ssä ja YVA-asetuksen (277/2017) 
4 §:ssä arviointiselostukselle säädetyt sisältövaatimukset. Selostus on laadittu arvi-
ointiohjelman ja olennaisilta osiltaan myös yhteysviranomaisen siitä antaman lausun-
non pohjalta eikä se sisällä sellaisia olennaisia puutteita, jotka estäisivät yhteysviran-
omaista laatimasta perusteltua päätelmää hankkeen merkittävistä vaikutuksista. Arvi-
oinnin perusteella on mahdollista muodostaa kokonaiskuva hankkeesta ja sen ympä-
ristövaikutuksista sekä tunnistaa ja arvioida hankkeen merkittävät vaikutukset. 

Yhteysviranomainen toteaa arvioinnista seuraavaa: 

Hankkeen kuvaus ja vaihtoehdot 

Hankkeen muutokset ohjelmavaiheen jälkeen on esitetty hyvin. Suurimmat muutok-
set ovat eteläisimmän voimalan (voimala 9) siirtäminen etäämmälle Sivakkanevasta 
ja voimalan 4 (ohjelmavaiheessa 5) siirtäminen kauemmas asutuksesta ja turkistar-
hoista.  

Arviointiselostuksessa todetaan, että tuulivoimapuisto liitetään sähköverkkoon hanke-
alueen läpi kulkevan, keväällä 2022 valmistuneen Jylkkä-Pahkamaa 2x110 kV voi-
majohdon kautta. Kyseessä on Mutkalammen tuulivoimapuiston sähkönsiirtoa varten 
rakennettu voimajohto. Samaan johtokäytävään on suunnitteilla Fingridin Jylkkä-Ala-
järvi sähkönsiirto (400 + 110 kV), joka on YVA-menettelyssä. YVA-menettelyssä tar-
kastellaan tällä kohtaa myös vaihtoehtoista reittiä, joka sivuaisi Hangaskurun han-
kealuetta sen kaakkoispuolella. Reittien sijainti on arvioinnin kaikissa kuvissa esitetty 
viivalla, joka ei anna todellista kuvaa johtokäytävän leveydestä ja jääkin epävar-
muutta siitä, kuinka se on otettu arvioinnissa huomioon. Koska reitti on jo rakentunut, 
olisi ollut asianmukaista merkitä se tarkemmin kartoille. Etelä-Pohjanmaan ELY-
keskus on antanut lausuntonsa Fingridin Jylkkä-Alajärvi sähkönsiirtohankkeen YVA-
ohjelmasta 25.2.2022, mikä olisi olut hyvä mainita. 

Yhteysviranomainen on arviointiohjelmasta antamassaan lausunnossa tuonut esille, 
että maa-aineisten otto on osa hanketta, ja tulee siten tarkastella YVA-menettelyssä. 
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Näin ei ole kuitenkaan tehty, vaikka arviointiselostuksessa mainitaan, että tarvittava 
maa-aines tullaan todennäköisesti ottamaan hankealueelta.  

Raportointi 

Raportointi on selkeää ja laadukasta eikä yhteysviranomaisella ole siihen huomautet-
tavaa. Kalajoen kaupunki esittää lausunnossaan, että Kalajoen kaupungille aiheutu-
vista vaikutuksista laadittaisiin yhteenvetokooste. Yhteysviranomaisen mielestä sel-
lainen olisi hyvä lisätä kaavaselostukseen. 

Yhdyskuntarakenne ja asutus sekä maankäyttö 

Kuvauksen mukaan hankealue sijaitsee noin neljä kilometriä Alavieskan keskustasta 
lounaaseen, 13 kilometriä Ylivieskan keskustasta luoteeseen ja 15 kilometriä Kala-
joen keskustasta kaakkoon. Suunnittelualueella ei sijaitse vakituista tai loma-asu-
tusta. Lähimmät vakituiset asuinrakennukset sijaitsevat noin 2,2 km etäisyydellä lä-
himmästä voimalapaikasta Mattilanperän alueella. Lähin lomarakennus sijaitsee noin 
1,3 km etäisyydellä lähimmästä suunnitellusta voimalapaikasta.  

Yhdyskuntarakenteen aluejaon luokittelussa (taajamat, kylät, pienkylät ja maaseudun 
harva asutus) hankealue sijoittuu luokittelemattomalle alueelle. YKR- aineistojen mu-
kaan alueen ympärillä lähin taajama on Alavieskan keskus ja hankealueen ympärillä 
on useita kylä- tai pienkyläalueita.  Arviointiselostuksessa on tuotu esille etäisyys-
vyöhykkeittäin lähialueen asuin- ja lomarakennusten määrä. Edelleen todetaan han-
kealueelle sijoittuvan moottorikelkkailu-uraston ja hankealuetta käytettävän jonkin 
verran jokamiehenoikeudella tapahtuvaan virkistykseen. Aineiston kuvissa suoalu-
eelle on rakennettu pitkospuut, mutta niiden toteuttajasta tai käytön määrästä ei ole 
tarkempaa kuvausta. Lähialueelle sijoittuu kaksi turkistarhaa. Alueelle on haettu mal-
minetsintälupa. 

Yhteysviranomainen toteaa, että hankealuetta ympäröivä kylä- ja pienkylien alue si-
jaitsee vakiintuneesti asutulla elinvoimaisella maaseutualueella. Lähin asutus on kes-
kittynyt pääosin avoimiin ja peltovoittoisiin jokilaaksoihin sekä näitä seuraavien teiden 
varsille. Hankealueen ympäristössä on suhteellisen paljon asutusta lähivaikutusalu-
eella, useampi kylä sijoittuu vähän yli 3 kilometrin etäisyydelle hankealueesta, jossa 
välilliset muutokset, kuten maisemalliset muutokset asuin- ja elinympäristöön, voivat 
olla vielä kohtuullisen voimakkaita. Lähialueen asutuksen ominaispiirteitä sekä välilli-
siä vaikutuksia lähiympäristön asutukseen olisi ollut hyvä käsitellä vielä tarkemmin 
joko selostuksen tässä kohdin tai maisemavaikutuksia käsittelevässä luvussa (luku 9) 
tai elinympäristöä ja viihtyvyyttä koskevassa arviointiselostuksen luvussa 22. 

Arviointiselostuksen vaikutusarvioiden mukaan hankkeella ei ole tunnistettu olevan 
merkittäviä alue- tai yhdyskuntarakenteeseen. Alueen pääkäyttötarkoituksena säilyy 
ensisijaisesti metsätalous, mutta arvioinnin mukaan tuulivoima tuo siihen rinnakkai-
sen maankäyttömuodon, energiantuotannon. Hankkeen välittömät vaikutukset maan-
käyttöön kohdistuvat erityisesti muuttuvan maankäytön alueille (voimalapaikat, tielin-
jat, sähköasema, maakaapeli). Hankkeen suoranaiset vaikutukset metsätalouteen 
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aiheutuvat metsätalousmaan jäämisestä uusien ja levennettävien tielinjausten, tuuli-
voimaloiden rakennuspaikkojen, sähköaseman ja maakaapelien alle. 

Huomattava osa hankealueen nykyistä maankäyttöä on alueen virkistyskäyttö met-
sästykseen, marjastukseen, sienestykseen, moottorikelkkailuun ja retkeilyyn. Hank-
keen toteuttaminen ei estä näiden toimintojen jatkamista alueella jatkossa, mutta vai-
kuttaa välillisesti virkistyskäyttökokemukseen aiheuttaen sopeutumistarvetta. Alueella 
kulkevan moottorikelkkareitin linjauksen siirtäminen on tarpeen voimaloiden 1 ja 2 
kohdalla mahdollisen jäänputoamisriskin välttämiseksi. 

Yhteysviranomainen toteaa edellä kuvatut arviot oikeansuuntaisiksi. Hankkeen to-
teuttaminen voi vaikuttaa alueen asutukseen ja virkistyskäyttöön arviointiselostuksen 
luvussa 22 tarkemmin kuvatuilla tavoilla. 

Kaavoitus 

Arviointiselostuksessa on tuotu esille ja arvioitu hankkeen vaikutukset valtakunnalli-
siin alueidenkäyttötavoitteisiin. Arviointia voi pitää valtakunnallisiin tavoitteisiin näh-
den oikeansuuntaisena.  

Suunnitellun tuulivoimahankkeen alueella ei ole voimassa olevia yleis- tai asemakaa-
voja. Vaikutusalueella sijaitsevat asema- ja yleiskaavat on tuotu esille. Hankkeella ei 
arvioida olevan suoria maankäytöllisiä vaikutuksia näihin kaavoihin eikä suunniteltu-
jen voimaloiden arvioida estävän kaavojen toteutumista. YVA-selostukseen tulee kui-
tenkin korjata, että Raution asemakaavan muutos on hyväksytty Kalajoen kaupungin-
valtuustossa 15.12.2020 ja kaava on saanut lainvoiman. 

Arviointiselostuksessa esitetään hankealueen ja lähiympäristön voimassa oleva maa-
kuntakaavatilanne sekä aluetta koskevat maakuntakaavan merkinnät ja määräykset 
selityksineen. Arvioinnin mukaan hankkeen ei todeta olevan ristiriidassa lainvoimais-
ten maakuntakaavojen merkintöjen kanssa. Yhteysviranomainen pitää arviota oike-
ansuuntaisena, mikäli maakuntakaavassa osoitettuun luo-1 alueeseen ei kohdistu 
merkittäviä luontoarvoja heikentäviä vaikutuksia. Maakuntakaavan arvioinnista tämä 
tarkastelu puuttuu, miltä osin arviointia olisi hyvä täydentää kaavaselostukseen. 
Suunnittelumääräyksen mukaan ”alueen maankäyttö tulee suunnitella ja toteuttaa 
niin, että otetaan huomioon alueen luontoarvot”.  

Aiemmin kuvattua alueen kautta maakuntakaavassa osoitetun moottorikelkkareitin 
siirtämistä ei voida pitää merkittävästi maakuntakaavan tavoitteita vaarantavana toi-
menpiteenä. 

Hankealuetta ei ole esitetty voimassa olevassa maakuntakaavassa. Kuten arviointi-
selostuksessa tuodaan esille, Pohjois-Pohjanmaalla on parhaillaan mm. tuulivoimara-
kentamista ja sähkönsiirtoa käsittelevä maakuntakaavoitus (ilmasto- ja energiamaa-
kuntakaava). Kaavan valmisteluvaiheen kuuleminen on ollut elo-syyskuussa 2022. 
Tässä maakuntakaavassa on tarkoitettu seudullisesti merkittäviksi osoitettavina 
kaikki yli 7 tuulivoimalan hankkeet (ylittää nykyisillä voimaloilla YVA-kynnysrajan). 
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Hangaskurunkankaan hankealue on osoitettu ainakin suurelta osin valmisteluvaiheen 
kaavaluonnoksessa tv-1 -alueena. Hankealueen välittömänä jatkona on osoitettu 
myös Kalajoen kaupungin alueelle sijoittuva tv-3 -alue (kohde 504 Petäjäkangas-
Hangaskurunkangas) sekä alueen välittömään läheisyyteen, kolmen kunnan alueille 
sijoittuva tv-1 -alue (Kohde 385, Verkasalo). Verkasalon tuulivoimahankkeen YVA-
menettely on käynnistynyt 6.9.2022. Edellä mainitut hankkeet muodostavat yhdessä 
laajan hankekeskittymän, jossa eri hankkeilla on toisiaan vahvistavia vaikutuksia. 
Hanketilannetta on tarpeen käsitellä ja arvioida alueen kaavoja laadittaessa. Han-
gakurunkankaan ja viereisten hankealueiden yhteiset vaikutukset lähikylien asutuk-
selle ja elinympäristölle voivat muodostua suuriksi välillisten vaikutusten, kuten mai-
semallisen muutoksen kautta.   

Nyt laadittavan energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan maakuntakaavan taustaksi 
on laadittu ja tullaan laatimaan erilaisia selvityksiä ja kokonaistarkasteluja. Aineistot 
ovat hyödynnettävissä tarkemmissa hankesuunnitteluissa kuten Hangaskurunkan-
kaan jatkosuunnittelussa. Maakuntakaavan taustaselvityksien perusteella alueen 
kautta kulkee myös rannikolta maakunnan eteläosiin suuntautuva ekologinen yhteys-
tarve / luonnon ydinalue, jonka jatkumisen turvaaminen on maakuntakaavoituksen 
lisäksi tarkemmin yksittäisten hankkeiden yhteydessä tarkasteltava ja turvattava.  

Hankealueen nykytilan kuvaus 

YVA-asetuksen 4 § kohdan 4 mukaan arviointiselostuksessa tulee esittää kuvaus 
vaikutusalueen ympäristön nykytilasta ja sen todennäköisestä kehityksestä, jos han-
ketta ei toteuteta. Nykytilan kuvaus on riittävää, mutta nykytilan kehitystä ei ole juuri-
kaan tarkasteltu. 

Tarvittavat suunnitelmat ja luvat 

Arviointiselostuksessa on esitetty hankeen toteuttamiseen vaadittavat pääasialliset 
luvat. Lisäksi on otettava huomioon, mitä Metsäkeskus lausuu metsänkäyttöilmoituk-
sesta. 

Liikenne 

Hankealue sijoittuu valtatien 27 (Kalajoentie), seututien 774 (Rautiontie) ja yhdystien 
7720 (Alavieskantie/Rautiontie) väliselle alueelle. L-vastuualue pitää hyvänä esitystä, 
että tiestön rakentamisessa ja kunnostuksessa käytetään mahdollisuuksien mukaan 
kiviainesta hankealueelta, joka vähentää kuljetusten määrää hankealueen ulkopuo-
lelta. On myös hyvä, että tuulivoimapuiston hankesuunnitelman mukaan hankkeessa 
pyritään käyttämään mahdollisimman paljon jo olemassa olevaa tieverkkoa ja raken-
tamalla siitä ns. pistoyhteyksiä voimaloille, joka vähentää vaikutuksia liikenteen 
osalta.   

YVA-selostuksessa hankealuetta ympäröivän maantieverkon nykytila on kuvattu sa-
nallisesti riittävällä tasolla, liikennemäärät lähialueen maanteillä on esitetty kartalla. 
Hankealueella oleva nykyinen ja rakennettava tiestö on esitetty kartalla. Arviointi-
selostuksessa on hyvä täsmentää, kuinka paljon hankkeessa parannetaan tiestöä ja 
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rakennetaan uutta kilometreinä, sillä eri kappaleissa kilometrimäärä vaihtelee. Esi-
merkiksi kappaleissa 1 ja 19.2 sekä tiivistelmässä todetaan, että hankkeessa paran-
netaan olemassa olevaa tiestöä noin 7,6 kilometrin matkalla ja uutta tietä rakenne-
taan noin 4,8 kilometriä, kun taas kappaleessa 4.3 mainitaan, että hankevaihtoeh-
dossa VE1 parannettavia teitä on noin 10,5 kilometriä ja uusia teitä noin kolme kilo-
metriä. Alustavista erikoiskuljetusten reiteistä olisi hyvä olla myös kartta, jossa sa-
malla kartalla olisi esitetty kuljetusreitit ja hankealue, jolloin havainnollisemmin kävisi 
ilmi hankealueelle kulku maanteiltä.  

Arviointiselostuksen mukaan tuulivoimapuiston rakentamisvaiheessa liikenteen 
määrä lisääntyy selvästi hankealueen lähialueiden teillä erityisesti raskaan liikenteen 
osalta. Vilkkain kuljetusvaihe aiheuttaa häiriötä liikenteeseen muun muassa aiheutta-
malla liikenteen ajoittaista hidastumista ja liikenneturvallisuuden heikkenemistä. Ras-
kas liikenne myös lisää teihin kohdistuvaa kuormitusta. Vaikutukset ovat voimakkaim-
millaan tuulivoimapuiston kuljetusreitillä (valtatie 27, seututie 774, yhdystie 7720), 
jossa raskaan liikenteen määrä kasvaa rakentamisen aikana keskimäärin 8 % hei-
kentäen liikenteen sujuvuutta ja aiheuttaen meluhaittaa. Rakentamisvaiheen vaiku-
tuksia pienentää se, että rakentamiseen tarvittava maa-aines pyritään hankkimaan 
ensisijaisesti hankealueelta. Rakentamisen aikaiset (1–2 vuotta) vaikutukset liiken-
teeseen arvioidaan merkittävyydeltään kohtalaisiksi, mutta hankkeen toimintavai-
heessa kokonaisuutena tarkasteltuna hankkeen liikennevaikutukset arvioidaan vähäi-
siksi. 

Arviointiselostuksen mukaan vaikutuksia liikenteeseen aiheutuu tuulivoimapuiston 
rakentamisen aikana erityisesti betonin, tuulivoimala- ja sähkönsiirtokomponenttien 
sekä koneiden kuljetuksista sekä työmaan henkilöliikenteestä. Rakentamisen aikai-
sella liikennemäärän kasvulla on vaikutuksia lähinnä liikenteen sujuvuuteen ja liiken-
neturvallisuuteen. Vaikutuksia on esitetty vähennettävän ajoittamalla esimerkiksi ras-
kas liikenne mahdollisuuksien mukaan päiväaikoihin, noudattamalla erityistä varovai-
suutta asutuksen lähellä sekä alentamalla ajonopeutta. Tuulivoimapuiston vaikutuk-
sia tiestön kuntoon voidaan vähentää ajoittamalla rakentamisaikaiset raskaan liiken-
teen kuljetukset mahdollisuuksien mukaan kelirikkoajan ulkopuolelle. Vaikutuksia voi-
daan vähentää myös muun muassa seuraamalla tien kuntoa sekä korjaamalla ras-
kaasta liikenteestä mahdollisesti aiheutuvat vauriot mahdollisimman nopeasti. Vaiku-
tuksia voidaan selostuksen mukaan lieventää mm. tiedottamalla lähiasukkaita etukä-
teen raskaan liikenteen alkamisesta ja erikoiskuljetuksista. 

YVA-selostuksessa on kuvattu hyvin, mitä mahdollisia lupia on huomioitava hank-
keen aikana. Kappaleessa 5.11 on hyvä mainita lisäksi mahdolliseen tieverkon pa-
rantamiseen liittyen maanteiden osalta tarvittavat suunnittelu- ja työluvat. Maanteiden 
tiealueille tehtävien muutosten suunnitteluun voidaan edellyttää suunnittelulupaa, 
jonka myöntää tarvittaessa Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskuksen Liikenne- ja infra-
struktuuri -vastuualue. Lisäksi kaikkiin maanteillä tehtäviin töihin tulee hakea työlupa 
Pirkanmaan ELY-keskukselta. 
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Tuulivoimaloiden sijoittelussa suhteessa liikenneväyliin tulee huomioida Väyläviras-
ton Tuulivoimalaohje (Liikenneviraston julkaisuja 8/2012). Tuulivoimalan vähim-
mäisetäisyys tiestä on voimalan kokonaiskorkeus (torni+lapa) + suoja-alue maantien 
keskeltä lukien. Pohjois-Pohjanmaan liitto on laatimassa liikennöitävyysselvitystä 
Pohjois-Pohjanmaan ja Kainuun alueen tuulivoimahankkeiden liikenteellisen saavu-
tettavuuden näkökulmasta. Selvityksen on määrä valmistua syyskuussa 2022. Liiken-
nöitävyysselvityksen tulokset tulee huomioida hankkeen kuljetuksia suunniteltaessa. 

Hankkeen jatkosuunnittelussa on hyvä huomioida, että Väylävirasto on laatinut kah-
deksanvuotisen investointiohjelman osana valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuun-
nitelman, Liikenne 12 toimeenpanoa. Perusväylänpidon rahoituskohteena (luonnos 
2023–2020) on vt 8 ja vt 27 liittymän parantaminen ja alikulkukäytävä Kalajoella, joka 
on mahdollisella erikoiskuljetusten reitillä. Parantamishankkeen toteutusajankohdasta 
ei ole tarkempaa tietoa. Lisäksi valtatiellä 8 on suunnitelmissa Tapion tuvan alikulku-
käytävän rakentaminen, joka alustava toteutumisajankohta on aikaisintaan vuonna 
2023. 

Kuten Väylävirastokin lausunnossaan toteaa, tuulivoimalahankkeen suunnittelun ai-
kana on riittävän ajoissa kiinnitettävä huomiota tuulivoimalan osien varastointiin ja 
kuljetusreittien selvittämiseen. Parantamistoimenpiteiden suunnittelussa on huomioi-
tava hankealueen sisäisen tiestön lisäksi aluetta ympäröivä, kuljetuksiin käytettävä 
tiestö sekä erikoiskuljetusten käyttämät reitit. Voimaloiden osien kuljetuksia varten 
maanteiden, siltojen ja rumpujen kantokyky on varmistettava hyvissä ajoin ennen kul-
jetuksia. Mikäli rakenteiden vahvistamiselle tai liittymien parantamistoimille todetaan 
tarvetta, toimenpiteet suunnitellaan ja toteutetaan hankkeesta vastaavan kustannuk-
sella yhteistyössä Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskuksen Liikenne- ja infrastruktuuri -
vastuualueen kanssa. Hankkeen jatkosuunnittelussa on hyvä ottaa huomioon, että 
myös parantamistoimien suunnitteluun ja niihin liittyvien suunnitelmien käsittelyyn va-
rataan riittävästi aikaa. Tämä koskee myös mahdollista valaisinpylväiden ja liikenne-
merkkien väliaikaista siirtoa sekä liittymien avartamista. Tuulivoimalan komponentti-
kuljetukset vaativat aina erikoiskuljetusluvan. Erikoiskuljetusluvissa, kaapeli- ja säh-
köverkon sijoittamisessa tiealueelle sekä maantiehen liittyvien tieliittymien rakentami-
sessa lupaviranomaisena toimii Pirkanmaan ELY-keskus. 

Maisema ja kulttuuriympäristö 

Tuulivoimaloiden näkyvyyttä ympäristön alueille on tarkasteltu näkymäalueanalyysin 
ja sen pohjalta tehtyjen kuvasovitteiden avulla. Näkymäalueanalyysikarttoja on useita 
ja myös sellaisessa mittakaavassa, että asukkaat voivat niistä paikallistaa oman 
asuinpaikkansa.  

Kuvasovitteita on tehty näkymän kannalta keskeisiltä paikoilta ja kuvanottopaikat on 
merkitty hyvin kartalle. Positiivista on myös se, että kuvasovitteita on useista eri suun-
nista ja eri etäisyyksiltä hankealuetta. Tämä lisää mahdollisuutta kuvia toisiinsa ver-
taamalla arvioida maisemallisten vaikutusten suuruutta erilaisilta etäisyyksiltä ja eri 
puolilta hankealuetta. Taustakuvat on otettu pilvisellä säällä, mistä ei saa kuvaa siitä, 
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kuinka voimalat näkyvät pilvettömällä säällä. Voimalat olisi ollut hyvä numeroida ha-
vainnekuviin.   

Voimaloiden kokoa on kuvattu havainnollisella kuvalla.  

Pimeän ajan havainnekuvia on vain yksi (Alavieskan Kirkkovainiolta), mutta se vai-
kuttaa varsin onnistuneelta. Kalajoen kaupunki toteaa lausunnossaan, että lentoeste-
valojen mahdollinen näkyminen ja vaikutus Kalajoen puolelle tulee tutkia jatkosuun-
nittelussa. Tuulivoimalat aiheuttavat maisemanmuutoksia etenkin Typpön, Raution, 
Alapään ja Tyngän kylien alueilla. Yhteysviranomainen pitää pimeän ajan kuvasovit-
teiden tekemistä myös Kähtävän suunnalta tarpeellisena. 

Hangaskurunkankaan tuulivoimapuiston läheisyydessä on paljon avoimia pelto- ja 
suoalueita, joten tuulivoimalat näkyvät maisemassa laajasti. Kokonaisuudessaan 
maisemalliset vaikutukset lähiasutukselle on arvioitu kohtalaisiksi ja joillekin Kähtä-
vän ja Yli-Käännän peltoaukean asuinpaikoille merkittäviksi. Arviointiselostuksesta ei 
käy ilmi, onko merkittävillä vaikutuksilla tässä yhteydessä tarkoitettu alueellisesti tai 
paikallisesti suuria vaikutuksia. Lisäksi yhteysviranomainen toteaa näihin alueisiin jat-
kossa kohdistuvan vaikutuksia myös muista suunnitelluista hankkeista. 

Luonnonmaiseman kohteista maisemalliset vaikutukset on todettu merkittävimmiksi 
Koiranevan lounaispuolella olevalle avosuolle. Myös Sivakkanevan maisema tulee 
muuttumaan eikä olisi enää luonnonmaisemaa hankkeen toteutuessa. Arviointiselos-
tuksessa on viitattu Pohjois-Pohjanmaan liiton aiempiin selvityksiin, joissa Sivakka-
nevaa kuvataan maisemallisesti edustavaksi mm. lohkareisten ja kallioisten met-
säsaarekkeiden ja avaruutensa ansiosta. Sivakkanevan herkkyys maiseman muutok-
selle on siis suuri. 

Arviointiselostuksessa on huomioitu yhteysviranomaisen ohjelmavaiheessa esittämät 
näkemykset rakennettuihin kulttuuriympäristöihin liittyen. Rakennetun kulttuuriympä-
ristön kohteet ja aineistot on tarkistettu sekä arviointiselostuksessa käytetty aineisto 
päivitetty siten, että hankkeen kannalta merkitykselliset arvokkaat kohteet on esitetty 
aineistossa. Kulttuuriympäristöistä on tiiviit kohdekuvaukset sekä taulukot kohteista 
etäisyysvyöhykkeittäin. Arvioinnissa on todettu merkittäviä maisemallisia vaikutuksia 
aiheutuvan valtakunnallisesti arvokkaalle rakennetun kulttuuriympäristön (RKY) koh-
teelle, Mattilanperän kylälle, missä puuston kasvun arvioidaan lieventävän vaikutuk-
sia tulevaisuudessa. Kohtalaisia vaikutuksia todetaan kohdistuvan myös maakunnalli-
sesti arvokkaalle Kähtävän alueelle. Havainnekuvien perusteella arvioituna vaikutuk-
set ovat melko suuria näille alueille. Voimaloiden maisemallinen hallitsevuus ja voi-
malan suhde muun ympäristön mittakaavaan alkaa olla hallitseva alle kolmen kilo-
metrin etäisyyksiltä lähimmästä voimalasta otetuissa kuvissa. Jatkosuunnittelussa 
olisi tarpeen arvioida tarkemmin tunnistettuja kriittisiä suuntia ja varmistettava erityi-
sesti valtakunnallisesti arvokkaan Mattilanperän RKY-alueen arvojen säilyminen esi-
merkiksi tarkemmalla asiantuntija-arviolla. 

Voimaloiden harustaminen ei kuvasovitteen perusteella todennäköisesti kovin paljoa 
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voimista maisemallista muutosta.  

Haitallisten maisemavaikutusten lieventämiskeinoina mainitaan voimalan siirtäminen 
ja suojapuuston istuttaminen sekä lentoestevalojen säätäminen sallituissa rajoissa. 
Arviointiselostuksesta saadussa mielipiteessä on esitetty myös tarvittaessa syttyvien 
valojen käyttämistä. Yhteysviranomainen pitää kaikkia esitettyjä keinoja hyvinä ja 
suosittelee keinoja käytettävän erityisesti niihin katselusuuntiin, joissa on todettu ole-
van maisemallisesti merkittäviä vaikutuksia. 

Muinaisjäännökset  

Hankealueelle on tehty arkeologinen maastoinventointi vuonna 2020 ja täydennysin-
ventointi vuonna 2021. Pohjois-Pohjanmaan museo toteaa lausunnossaan, että mui-
naisjäännökset on otettu huomioon suunnittelussa. 

Vaikutukset elinkeinoille 

Hankkeen taloudelliset ja elinkeinolliset vaikutukset kuvataan selostuksessa asian-
mukaisesti. Vaikutukset todetaan yleisesti myönteisiksi. Hankkeen todellinen työllinen 
ja aluetaloudellinen hyöty voidaan todentaa vasta jälkeenpäin, kun nähdään kuinka 
paikalliset yritykset ja tekijät ovat päässet osallisiksi rakennus-, tuotanto- ja purkuvai-
heen tehtävin. Tämä on kuvattu laadukkaan realistisesti. Raportissa kuvataan myös 
hankkeen vaikutuksia lähialueen muille elinkeinoille. Kuvaus on monipuolinen ja se 
esittelee hyvin kattavasti eri näkökulmia. 

Metsäkeskus tuo lausunnossaan esille, että pysyvästi metsätalouden käytöstä pois-
tuva maa-ala lisää metsäkatoa, jonka korvaamiseksi tarvitaan toimenpiteitä. Metsä-
keskus esittää, että tämä vaikutus tuodaan esille selostuksessa ja myös esitys kadon 
korvaamisesta.  

Ilmastovaikutusten arviointi  

Arviointiselostuksessa on arvioitu kattavasti hankkeen vaikutuksia kasvihuonekaasu-
päästöihin sekä hiilivarastoihin ja -nieluihin. Tuulivoimapuiston aiheuttamat kasvihuo-
nekaasupäästöt on arvioitu hankkeen koko elinkaaren ajalta. Arvioinnissa on huomi-
oitu suunnitellun tuulivoimaloiden ja sähkönsiirron osien valmistamisen ja kuljetuk-
sen, tuulivoimapuiston rakentamisen, kunnossapidon ja korjauksen sekä tuulivoima-
loiden purkamisen ja osien kierrätyksen päästöt.  

Ilmastovaikutusten arviointiin ei ole vakiintuneita tapoja laskelmien esitykseen, siksi 
on perusteltua, että laskennallisten tulosten rajaukset ja perusteet kertoimien ja eri-
näisten lähteiden käyttöön avataan. Hiilivarasto ja -nielulaskennan oletukset, rajauk-
set ja menetelmät sekä laskelmat on esitetty varsin pintapuolisesti eikä ne kuvaa sitä, 
miten laskenta on tehty. Hiilitaselaskelma ei ilmeisimmin huomioi tuulivoimapuiston 
raivauksen ja rakentamisen vaikutuksia maaperän hiilitaseeseen, mitä yhteysviran-
omainen pitää puutteena. Lisäksi toiminnan päättymisen jälkeisistä vaikutuksista ei 
käy ilmi onko laskelmissa huomioitu maisemointi ja metsitys. Yhteysviranomainen to-
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teaa, että hiilivarasto ja -nielulaskelmissa on puutteita, jotka todennäköisesti aliarvioi-
vat hiilivarastojen ja -nielujen menetystä. Ilmastovaikutusten kokonaisarvion kannalta 
olisi suotavaa, että arvioinnissa tuotaisi esiin kokoava tietoa eri maankäyttöluokkien 
raivaustarpeista, poistuvasta puustosta sekä maaperän ja metsien hiilinielujen ja -
varastojen vähentymisestä.  

VE0-vaihtoehtotarkastelussa, jossa tuulivoimahanketta ei toteuteta, on tuotu esiin 
tuulivoimalla tuotetun uusiutuvan sähkön myönteisiä vaikutuksia ja vertailtu sitä jään-
nösjakauman päästökertoimen avulla laskettua päästövähennystä. Huomioitavaa on, 
että Suomen sähköntuotantorakenne on muuttumassa hyvää vauhtia hiilidioksidi-
neutraaliksi, mikä olisi pitänyt ottaa huomioon arvioinnissa. Samoin arvioinnissa olisi 
pitänyt ottaa huomioon se, että hankkeen toteuttamatta jättäminen ei tarkoita auto-
maattisesti sitä, että hankkeessa tuotettava sähköenergia tuotetaan päästöintensiivi-
sesti. Hankkeen VE0-vaihtoehtotarkastelussa käytetty päästökerroin yliarvioi tuulivoi-
malla tuotetun sähkön avulla saavutettavia päästövähennyksiä. Yhteysviranomainen 
esittää, että tämän tyyppisissä arvioinneissa käytettäisi tuotannon ajankohdalle en-
nustettavaa sähköntuotannon päästökerrointa. Lisäksi VE0-vaihtoehtotarkastelussa 
pitäisi päästövähennyslaskelmien lisäksi huomioida hiilivarastot ja -nielujen säilymi-
nen. 

Ilmastonmuutokseen sopeutumisen näkökulmia ei arviointiselostuksessa ole tuotu 
lainkaan esille muutoin kuin turvallisuuden näkökulmasta. Ilmaston lämpenemisen 
skenaarioita ja niiden vaikutuksia hankkeelle ei avata lainkaan. 

Kokonaisuudessaan yhteysviranomaisen ei ota kantaa vaikuttavuuteen ja arvioiden 
merkittävyyden arviointiin, sillä laskelmien oletuksia ja rajauksien periaatteita ei ole 
avattu. Arviointiselostuksen hiilitaselaskelman heikko menetelmäkuvaus ja puutteet 
sekä päästövähennyslaskelmien epätarkkuudet vaikeuttavat huomattavasti tulosten 
tarkastelua. Yleisesti voidaan todeta, että arvioinnin merkittävyys on oikean suuntai-
nen, mutta oletukset ja rajaukset ovat arvioinnissa puutteellisia. Laskelmien tausta-
oletuksia ja rajauksia olisi pitänyt avata laajemmin. 

Melu ja välke 

Kaavaselostuksen mukaan suunniteltujen voimaloiden kokonaiskorkeus on enintään 
300 metriä, napakorkeus enintään 200 metriä ja roottorin halkaisija enintään 200 
metriä. Suunniteltujen voimaloiden yksikköteho on 8 MW. Meluselvityksessä mallin-
nus on suoritettu yhdelle geneeriselle 8 MW:n voimalamallille, jota ei ole vielä ole-
massa. Voimalalle on käytetty Vestas V150 4,2 MW:n kokoluokan ja normaalisiiven 
mukaista äänipäästötasoa 108 dB lisättynä +2 dB:n varmuusarvolla K 
(YM9/5511/2016 mukainen lisäohje, Ympäristöministeriö, 2016). Pistemäisen ääni-
lähteen kokonaisäänipäästön tunnusarvo LWA,d melumallissa on siten 110 dB. Mal-
linnetun voimalan napakorkeudeksi on valittu 200 metriä ja roottorin halkaisijaksi 200 
metriä. Melun leviämislaskennan perusteella tuulivoimamelun ohjearvot ulkona alittu-
vat valituilla lähtöarvoilla ja pientaajuinen melu jää alle sisätilan toimenpiderajojen.   
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Arviointiselostuksen mukaan geneerisen voimalan käyttäminen vaikutusten arvioin-
nissa on tänä päivänä yleinen käytäntö ja syynä on tuulivoimateknologian nopea ke-
hitys: tällä hetkellä markkinoilla olevia tuulivoimalamalleja kehittyneempiä ja tehok-
kaampia malleja on saatavilla, kun Hangaskurunkankaan hanke tulee rakentamisvai-
heeseen. Arviointiselostuksen mukaan geneerisen voimalan mitat on määritelty niin 
suureksi, että tuulivoimapuiston toteuttamisen aikaan ei oletettavasti ole suurempaa 
voimalaa saatavilla. Virtuaalivoimalalla pystytään siis arviointiselostuksen mukaan 
selvittämään suurimmat mahdolliset hankkeen aiheuttamat vaikutukset. 

Arviointiselostuksen mukaan melumallinnuksen epävarmuus liittyy mm. äänilähteen 
epävarmuuteen, sillä hankkeelle voimalatyypin valinta tehdään vasta hankkeen toteu-
tusvaiheessa. Arviointiselostuksen mukaan hanke tullaan toteuttamaan niin, että mal-
linnusten arvoja ei ylitetä ja mallinnukset toteutetaan aina ympäristöministeriön sen 
aikaisten ohjeiden mukaisesti. Mallinnuksen kokonaisepävarmuus on arvioitu kohta-
laisen vähäiseksi, vaikka tässä on käytetty geneeristä voimalatyyppiä.  

Yhteysviranomaisen mukaan hankkeen jatkosuunnittelussa tulee varmistaa, että me-
lumallinnustarkastelu perustuu ympäristöministeriön ohjeen (2/2014) mukaisesti me-
lupäästön ylärajatarkasteluun. Laskennassa tulee käyttää suunnitellun/rakennettavan 
tai sitä ääniteknisesti vastaavan tai melupäästöltään suuremman voimalan lähtötie-
toja. Laskennan lähtöarvona tulee käyttää melupäästön (äänitehotaso) takuuarvoa eli 
laitevalmistajan takaamaa voimalan äänitehotasoa (emissio) voimalan tuottaessa 
enimmäissähkötehon. 

Hankkeessa on tehty välkemallinnus. Mallinnuksessa on käytetty riittävästi ja vaiku-
tusten kannalta oleellisimpia reseptoripisteitä. Selvityksessä on esitetty teoreettinen 
maksimitilanne sekä realistinen maksimitilanne. Lisäksi on esitetty edellä kuvatut väl-
kevaikutukset tilanteessa, jossa puusto on huomioitu. 

Selvitysten ja mallinnusten perusteella yhteen reseptoripisteeseen aiheutuu realisti-
sen maksimitilanteen mukaista välkettä muissa maissa käytössä olevien ohje- tai 
raja-arvojen ylittävä määrä (reseptoripiste 4, 9:34 t / v). Yhteysviranomainen tuo 
esille, että jatkosuunnittelussa olisi tarpeen arvioida tarkemmin välkkeen merkityksel-
lisyyttä havaintopisteessä 4. Mikäli välkettä aiheutuu reseptoripisteessä sijaitsevan 
loma-asunnon käytön kannalta oleelliseen ajankohtaan ja suunnasta, josta vaikutuk-
set voivat olla häiritseviä, voi välke muodostua merkittäväksi kyseisen loma-asunnon 
kannalta. Lisäksi on huomioitava se, ettei loma-asunnon omistajalla ole välttämättä 
mahdollisuuksia vaikuttaa esim. näkymien säilymiseen peitteisinä välkkeen suuntaan. 

Tutka- ja viestiyhteydet  

Puolustusvoimat ei antanut lausuntoa arviointiselostuksesta. Arviointiselostuksessa 
todetaan, että Puolustusvoimien pääesikunta on antanut hyväksyvän lausunnon 
hankkeesta.  

Jatkosuunnittelussa on tarpeen ottaa huomioon Digitan lausunto. 
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Elinolot ja viihtyisyys, virkistyskäyttö  

Vaikutusarviointia varten on toteutettu asukaskysely, tietoa on kerätty YVA-
menettelyn aikana myös muiden osallistumismahdollisuuksien yhteydessä ja toisten 
vaikutustyyppien arviointituloksia on hyödynnetty ihmisiin kohdistuvien vaikutusten 
arviointityössä.  

Asukaskysely lähetettiin 500 talouteen: jokaiseen talouteen neljän kilometrin säteellä 
voimaloista ja lisäksi satunnaisotannalla alueelle, joka kattoi esimerkiksi Alavieskan 
taajaman sekä Tyngän ja Raution kylä. Jakelualue on esitetty asianmukaisesti kar-
talla. Kyselylyyn vastasi 28 % sen vastaanottajista. Vastauksista nousi esiin huoli 
siitä, että tuulivoimapuiston myötä menetetään luonnonläheisyyttä ja rauhallisuutta. 
Vaikutukset arvioitiin negatiiviseksi myös linnustoon ja muuhun eläimistöön sekä met-
sästysmahdollisuuksiin, lähialueen virkistyskäyttöön, maisemaan ja asumisviihtyvyy-
teen.  

Arviointiselostuksen mukaan rakentamisvaiheessa vaikutuksia aiheuttaisi lähinnä kul-
jetukset, jotka heikentävät liikenteen sujuvuutta ja liikenneturvallisuutta. Kuljetusreit-
tien varrella asuvat voivat kokea tilapäistä haittaa myös melun, pölyn ja tärinän 
vuoksi. Koko hankkeen elinkaareen suhteutettuna haitta on lyhytaikainen. Virkistys-
käyttöön kohdistuvien vaikutusten arvioidaan olevan merkittävimmillään rakentami-
sen aikana, jolloin hankealueella liikkumista saatetaan joutua rajoittamaan turvalli-
suussyistä, ja alueelle aiheutuu tyypillisiä rakentamisesta johtuvia häiriöitä kuten me-
lua ja pölyämistä.  

Arviointiselostuksen mukaan tuulivoimapuiston toiminnan aikaiset vaikutukset elin-
oloihin ja viihtyvyyteen liittyvät pääosin maisema- ja meluvaikutuksiin hankealueella 
tai sen läheisyydessä, kuten Sivakkanevalla, liikuttaessa. Maisemavaikutuksia muo-
dostuu myös esimerkiksi alueiden virkistyskäyttäjille laajalla alueella, sen mukaisesti, 
kun avoimia näkymiä tuulivoimapuiston suuntaan avautuu. Maisemavaikutukset koe-
taan yksilöllisesti, joten myös viihtyvyyshaitan suuruus vaihtelee.  

Etäisyyden lähimpiin vakituisiin ja loma-asuntoihin voimaloilta todetaan olevan niin 
suuri, ettei tuulivoimaloiden ääni ylitä ulkomelun ohjearvoja ja myös pienitaajuinen 
melu jää alle sisätilan toimenpiderajojen. Ääni voidaan kuitenkin kokea tuulivoimaloi-
den lähialueilla ajoittain häiritseväksi. Arviointiselostuksessa todetaan, että tuulivoi-
maloiden läheisyydessä esiintyvät infraäänitasot eivät tutkimusten mukaan aiheuta 
terveyshaittaa.   

Tuulivoimapuiston toiminta-aikana alueen virkistyskäyttö voi jatkua rajoituksitta. Häi-
riövaikutukset (melu- ja maisemavaikutukset, välke) ovat voimakkaimpia tuulivoima-
puiston sisällä, joten käyttäjästä riippuen hankkeella voi olla kielteisiä vaikutuksia ko-
ettuun virkistysarvoon. 

Kokonaisuutena tuulivoimapuiston vaikutukset ihmisten elinoloihin, viihtyvyyteen ja 
virkistyskäyttöön arvioidaan merkittävyydeltään kohtalaisiksi, sillä hankkeen vaikutus-
aluetta käytetään monipuolisesti virkistyskäyttöön, alueella on sen käyttäjille suuri 
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merkitys ja maisemalliset vaikutukset leviävät laajalle. 

Turvallisuus ja onnettomuusriskit  

Arvio mahdollisista onnettomuuksista ja niiden seurauksista (YVAL 4 § kohta 5) on 
esitetty riittävällä tavalla. Arvioinnissa on otettu huomioon rakentamisen sekä toimin-
nan aikaiset ja lopettamisvaiheen aikaiset riskit, haitallisten vaikutusten lieventäminen 
sekä arvioinnin epävarmuustekijät. Esitettyjen lieventämistoimenpiteiden johdosta yh-
teysviranomainen ei pidä hankkeen onnettomuus-, turvallisuus-, tulipalo- tai kemikaa-
liriskejä merkittävinä. Lieventämistoimista ei tosin kaikilta osin ilmene, aiotaanko ne 
toteuttaa. 

Jatkosuunnittelussa tulee ottaa huomioon Jokilaaksojen pelastuslaitoksen lausunto.  

Kasvillisuus ja luontotyypit 

Maastossa selvitetyt alueet on esitetty asianmukaisesti kartalla. Maastossa selvitys-
kohteina ovat olleet hankesuunnitelman mukaiset voimalapaikat lähiympäristöineen, 
uudet tie- /kaapelilinjaukset sekä sähköaseman sijoituspaikka.  

Luontoarvokohteita on tarkasteltu maastossa harkinnan mukaan keskittyen raken-
nusalueiden lähiympäristössä sijaitseviin kohteisiin. Maastossa selvitetyt alueet on 
esitetty kuvassa (Kuva 6-1).  

Kasvillisuus- ja luontotyyppiselvityksiä on tehty kahtena maastotyöpäivänä, 
29.8.2020 ja 7.7.2021. Selvityksissä on tunnistettu huomionarvoisia luontokohteita ja 
kuvattu asianmukaisesti voimalanpaikkojen kasvillisuus ja luontotyypit. Arviointiselos-
tuksessa huomionarvoiset kohteet on esitetty sekä kartta- että ilmakuvapohjalla ja 
kaksi pienialaista kohdetta on esitetty lisäkartoin tarkemmassa mittakaavassa, mikä 
esitystapa on erityisen hyvä. 

Voimalan numero 6 läheisyydessä on pienehkö ojittamaton rahkaräme. Voimalan-
paikka sijoittuu kuitenkin kangasmaalle, joten voimalarakentamisen ei arvioida hei-
kentävän rahkarämettä. Voimalan numero 8 läheisyydessä on pienialainen vähä-
puustoinen suo. Koska tämäkin voimala sijoittuu kangasmaalle, suolle ei todennäköi-
sesti aiheudu haittavaikutuksia. Varovaisuusperiaatteen vuoksi sekä voimalat numero 
6 ja 8 olisi kuitenkin suositeltavaa sijoittaa mahdollisimman kauas suon reunasta, 
jotta mahdollisia haitallisia vaikutuksia suoalueille vähennettäisiin. 

Sähköaseman läheisyydessä on lisäksi tunnistettu ojitettuja korpia, joiden luonnonti-
laisuus on ojitusten vuoksi kärsinyt. Näistä kohteet III ja IV sijaitsevat parannettavan 
tien läheisyydessä. Suositellaan toteuttamaan mahdollinen tien levennys siten, että 
puustoa ei kaadettaisi näiltä kohteilta. 

Yhteysviranomainen on arviointiohjelmasta antamassaan lausunnossa todennut, että 
arvioinnissa on tarpeen kiinnittää erityistä huomiota alueen kalliokohteisiin ja niiden 
luontoarvoihin. Luontoselvityksen voimalapaikan 1 kuvauksessa mainitaan, että alu-
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eella esiintyy silmälläpidettävää poronjäkälä-sammalkalliota. Tätä ei ole rajattu kar-
talle. Arviointiselostuksessa todetaan, että ”talousmetsien silmälläpidettäviä poronjä-
kälä-sammalkallioita ei ole rajattu huomiokohteiksi”. Arvioinnissa ei ole perusteltu, mi-
ten tähän on päädytty. Yhteysviranomainen huomauttaa, että silmälläpidettävät luon-
totyypit ovat hankkeiden luontoselvityksissä ja vaikutusten arvioinnissa tarkoitettuja 
erityisesti huomioitavia luontoarvoja. Inventointikartan perusteella kalliokohteita on 
myös jäänyt inventoimatta, mihin tulee jatkossa kiinnittää huomiota. 

Luontoselvitysraportin kuvassa 6-16 on kuva rakkakivikosta, jota ei ole kuitenkaan 
merkitty luontoarvokartalle. Luontoselvityksen kuvien ottopaikkoja ei pysty paikallista-
maan riittävällä tavalla. Arviointia on syytä täsmentää tältä osin kaavaselostukseen. 

Yhteysviranomainen suosittelee tutustumaan Suomen ympäristökeskuksen 2021 jul-
kaisemaan oppaaseen ”Luontoselvitykset ja luontovaikutusten arviointi”. Luontoselvi-
tyksessä todetaan, että potentiaalisina luontoarvokohteina selvityksessä on huomi-
oitu mm. ”uhanalaiset luontotyypit” ja ”muut luonnon monimuotoisuuden kannalta 
huomionarvoiset luontokohteet”.  

Kuten edellä mainitussa oppaassa todetaan, metsälain elinympäristöjen määrittelyyn 
liittyy laissa esitettyjä ehtoja, jotka eivät kuvaa esiintymän ekologista huomionarvoi-
suutta. Kaavamerkinnöissä ja luontoselvityskartoissa tulisi ottaa huomioon, että luon-
tokohteita ei merkitä metsälakikohteena ainakaan pelkästään, oleellisempaa on mer-
kitä kyseinen luontotyyppi eikä tarkastella kohdetta metsätalouden käyttöön määritel-
lyn kuvauksen mukaisesti. 

Linnusto 

Hankealueelta on tehty pöllöselvitys, kanalintuselvitys, päiväpetolintujen kartoitus, 
pesimälinnustoselvitys ja muutonseurantaa keväällä ja syksyllä. 

Pesimälinnustoseurantaa toteutettiin kiertolaskennalla 26.5.-28.5.2020 ja 8.-
10.6.2020, eli laskentaan käytettiin kuusi maastopäivää. Lisäksi tehtiin pistelaskentaa 
täydentämään parimääräarvioita. Yhteysviranomainen totesi ohjelmalausunnossaan, 
että linnustoselvitysreitit ja laskentapisteet on tarpeen merkitä kartalle, jotta niiden riit-
tävyyteen voidaan ottaa kantaa. Tällaista karttaa ei ole esitetty. Kartta tulee lisätä 
kaavaselostuksen liitteeksi. 

Yhteysviranomaisen mielestä pesimälinnustoseurannasta saa muodostettua yleisku-
van alueen linnustosta, mutta kaikkea lajistoa kuuden päivän laskennassa ei toden-
näköisesti ole löydetty, etenkin kun ensimmäinen kartoituskierros on tehty touko-
kuussa melko myöhään, kaikkein aikaisimmat pesijät ovat saattaneet jäädä huomaa-
matta.  

Lisäksi pesimälinnustoselvitystä on tehty hankealueen viereisellä Sivakkanevalla 
kahtena päivänä: 28.5.2020 ja 13.6.2020. Yhteysviranomaisen mielestä vain kahden 
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päivän linnustokartoituksen perusteella osa lajistosta jää todennäköisesti huomaa-
matta, ja ensimmäisellä kerralla on inventoitu ainoastaan hankealueen läheisempää 
osaa Sivakkanevasta.  

Tulokset on esitetty asianmukaisesti liitteenä olevassa luontoselvityksessä, mutta 
YVA-selostuksessa esitetystä tulostaulukosta on jäänyt lintulajien tiheydet pois.  

Pöllöselvityksiä tehtiin yöaikaan 25.-26.2., 15.-16.3. ja kanalintuselvityksen yhtey-
dessä 13.-14.4. Yhteysviranomaisen mielestä pöllöselvityksiä on tehty oikeaan ai-
kaan. Pöllöselvityksessä löydettiin kaksi viirupöllöä, jotka soidinhuhuilivat hankealu-
een ulkopuolella ja hankealueen reunassa. Koska hanke ei sijoitu pöllöille kovin hyvin 
soveltuviin elinympäristöihin, hankkeesta ei katsota olevan merkittävää haittaa pöl-
löille.  

Kanalintujen soidinpaikkaselvitykset tehtiin 14.4. ja 22.4.2021. Selvityksissä löydettiin 
yksi metson soidinpaikka, kolme riekon soidinpaikkaa ja kolme teeren soidinpaikkaa. 
Koska kanalintuselvityksiä on tehty vain yhtenä vuonna, tuloksia voidaan pitää vain 
suuntaa antavina. Teeren soitimista kaksi sijaitsee hankealueen ulkopuolella Sivak-
kanevalla ja yksi hankealueen sisällä.  

Metsojen soidin sijaitsee voimalan numero 4 vaikutuspiirissä. Linnustoselvityksen 
mukaan soidinpaikan säilyttämiseksi tulisi soidinkeskuksen ympärille jättää vähintään 
kilometrin mittainen suojavyöhyke, jolla ei suoriteta mitään rakennustoimia.  Voima-
laan 4 on etäisyyttä raportin kartalta arvioiden noin 900 metriä ja tielle noin 500 met-
riä. Yhteysviranomainen toteaa, että tämän soidinalueen suojavyöhykkeellä rakenta-
mistoimet tulisi ajoittaa metson soidinajan ulkopuolelle. Arvioinnissa todetaan, että 
metsästysseuralta saatujen tietojen mukaan soitimia voi olla enemmänkin, mutta nyt 
tehdyssä kartoituksessa niitä ei havaittu. 

Riekon soitimista yksi sijaitsee hankealueen sisällä, voimaloiden 6 ja 8 välillä, ja ku-
ten arvioinnissa todetaan, näillä voimaloilla voi olla soidinpaikkaan haitallinen vaiku-
tus.  

Päiväpetolinnuista on tehty havaintoja pesimälinnustokartoituksen yhteydessä. Hank-
keen vaikutukset päiväpetolinnuille on arvioitu vähäisiksi. 

Muuttolinnusto. Lintujen syysmuuttoa seurattiin seitsemän päivän ajan 24.8.-10.11.21 
Välisenä aikana ja kevätmuuttoa seurattiin 24.3.-11.5.21 välisenä aikana kahdeksan 
päivän ajan. Yhteysviranomaisen katsoo, että muutonseurantaan käytetty aika on 
niukahko, toisaalta hankealue ei sijaitse päämuuttoreitillä. 

Koska hankealue sijaitsee sisämaassa, alueen kautta ei kulje merkittäviä määriä 
muuttolinnustoa, mutta hankealue sijaitsee kurjen valtakunnallisesti merkittävällä ke-
väisellä päämuutotreitillä. Nyt saadun tiedon valossa hankkeesta ei todennäköisesti 
aiheutuisi merkittäviä vaikutuksia alueen kautta muuttavalle linnustolle. Törmäyskor-
keudella lensi kuitenkin useita eri lajeja, joten vaikutuksia ei voi täysin poissulkea, 
varsinkaan yhteisvaikutusten osalta.  
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Yhteysviranomainen pitää arviointiselostuksen johtopäätöstä hankkeen kohtalaisista 
vaikutuksista linnustolle oikeansuuntaisena. Metsäkanalintujen osalta olisi ollut hyvä 
analysoida, olisiko vaikutuksia mahdollisuus lieventää sillä, että rakentamistoimia väl-
tetään keskeisimpänä soidinaikana tärkeimpien soidinpaikkojen lähellä. Sivakka-
nevasta yhteysviranomainen lausuu tarkemmin jäljempänä. 

Vaikutukset luontodirektiivin liitteen IV lajistolle 

Liito-orava 

Hankealueelta on tehty liito-oravaselvitys “linnustoselvitysten yhteydessä” eli ilmei-
sesti keväällä 2021. Yhteysviranomainen huomauttaa, että vaikka jokin selvitys olisi 
tehty muiden selvitysten yhteydessä, selvitysten päivämäärät tulisi silti ilmoittaa sel-
keästi arviointiselostuksessa. Kartoituksessa liito-oravia ei havaittu. Hankealueella on 
varsin niukasti liito-oravalle soveltuvaa elinympäristöä.   

Lepakot 

Hankealueelta on tehty aktiivilepakkokartoituksia kesä- ja heinäkuussa 2021 yh-
teensä neljän maastopäivän ajan. Passiivikartoituksia ei tehty. Alueelta ei löytynyt le-
pakkojen lisääntymis- tai levähdyspaikkoja tai muita lepakoille erityisen tärkeitä alu-
eita.  

Viitasammakko 

Viitasammakkoselvitystä ei ole tehty hankealueelta, koska suunnitellut voimalapaikat 
eivät sijoitu siten, että lajin potentiaalisille elinympäristöille aiheutuisi suoria vaikutuk-
sia. Yhteysviranomainen huomauttaa, että arvioinnissa on kuitenkin todettu, että hyd-
rologisia muutoksia voi aiheutua, vaikkakin pienialaisesti suhteessa hankealueeseen. 

Susi 

Hankealue kuuluu Kalajoen susireviiriin (status: pari TN 55 %). Hankealueelta ei 
tehty susien jälkihavaintoja lumijälkilaskennassa 26.2.2021. Selostuksessa todetaan, 
että ”Hankealueella ei myöskään ole mitään erityisen todennäköisiä suden poikas-
pesän paikkoja, kuten jokitörmiä.” Kuten Luonnonvarakeskus lausunnossaan huo-
mauttaa, susi voi pesiä hyvin monenlaisiin paikkoihin kuten tiheän kuusen juurelle ja 
se vaihtaa pesiä pentujen kasvaessa. Vaikutusten arviointeja tehtäessä tulee tiedos-
taa, että nämä suden pesimä- ja lepäilyalueet sijaitsevat yleensä reviirien keski-
osissa. Tällöin muutokset reviirien ydinalueilla saattavat vaikuttaa suden pesimä- ja 
lepäilyalueisiin ja siten lisääntymismenestykseen.  

Luke huomauttaa lisäksi lausunnossaan, ettei tutkimustuloksia tuulivoiman vaikutuk-
sista sudelle meidän olosuhteissamme vielä ole. Suden osalta tulisi lisäksi huomi-
oida, että vaikka se onkin sopeutumiskykyinen laji, se on riippuvainen saaliseläimis-
tään (erityisesti hirvi ja metsäpeura). Siten tuulivoiman vaikutukset suteen eivät ole 
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yksin kiinni suorista vaikutuksista lajiin itseensä, vaan myös vaikutuksista sen saalis-
eläinten käyttäytymiseen ja lisääntymismenestykseen. Susi on sopeutunut myös ta-
lousmetsiin, toisin kuin arvioinnissa arvellaan.  

Koska susi tarvitsee lisääntymiseen rauhallisia alueita, suden lisääntymismenestys 
saattaa heikentyä sellaisella reviirillä, jonne rakennetaan runsaasti tuulivoimaa. Yh-
teysviranomainen katsoo, että hanke osaltaan, yhteisvaikutukset huomioon ottaen, 
heikentää suden elinolosuhteita ja saattaa etenkin rakentamisaikana vaikuttaa susien 
liikkumiseen. Lisääntymis- ja levähdyspaikkojen sijainnista ei ole tietoa, joten hank-
keen vaikutuksista niille ei voida lausua mitään varmaa. 

Hankkeen vaikutusarvioinneissa tulee tarkastella kattavammin Kalajoen susireviirille 
aiheutuvia eri maankäyttöhankkeiden yhteisvaikutuksia. Vaikutustarkastelussa on 
syytä huomioida susireviirin elinkelpoisuuden säilyminen eli vakiintuneen reviirin kyky 
ylläpitää vähintään reviirin nykyistä statusta. Susireviirin osalta tulee tarkastella tar-
kemmin hankkeen sijoittumista reviirille sekä reviirinkäytön edellytyksiä alueen raken-
teen, mm. tieverkosto, myös saaliseläinten kantojen näkökulmasta. 

Saukko 

Lumijälkilaskennoissa ei havaittu saukkoa. Saukon esiintymistä alueella ei kuiten-
kaan varsinaisesti selvitetty tarkemmin, koska alueella ei ole lajille sopivia virtave-
sielinympäristöjä. 

Muut direktiivilajit 

Kuten Luke lausunnossaan toteaa, hankealueella tiedetään esiintyvän ahmoja ja kar-
huja, mutta vaikutuksia näille ei ole arvioitu. 

Kaikki direktiivilajit tulisi YVA-menettelyssä aina tarkastella vähintäänkin asiantuntija-
arviona. 

Ekologiset yhteydet 

Yhteysviranomainen tuo esiin, että hankealue on energia- ja ilmastovaihemaakunta-
kaavaluonnoksessa tunnistetun ekologisen yhteyden alueella. Toteutuessaan hanke 
heikentäisi eläimien ekologisia yhteyksiä. Pohjois-Pohjanmaan maakunnan etelä-
osissa on yhtenäisiä suurempia metsäalueita vähäisesti ja yhtenäiset metsäalueet 
ovat tärkeitä eläinten liikkumisen kannalta ja lisäksi alueet tarjoavat elinympäristöjä 
myös aremmille eläimille, kuten sudelle. Yhteysviranomainen on lausunut ekologi-
sista yhteyksistä myös edellä kohdassa kaavoitus.  

Sivakkaneva ja suojelualuevaraukset  
 

Suojeluun varatut alueet 

Hankealueen koillisosassa on valtion omistaman kiinteistön (Sivakkaneva 9-401-177-
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2) palsta, joka on varattu suojelutarkoitukseen. Kiinteistö sijoittuu hankkeessa paran-
nettavan tien varteen. Mikäli parannettava tie ja kaapelilinja laajentavat nykyistä alu-
etta tälle valtion omistamalle, suojeluun varatulle alueelle, tulee hankkia maanomista-
jan lupa nykyistä tieoikeutta laajempaan käyttöön. 

Sivakkaneva 

Suolla on edellä mainitun kiinteistön palsta, jota lähin tuulivoimala tältä on yli kilomet-
rin päässä, joten kuivattavia vaikutuksia suojelukiinteistölle ei aiheudu.   

Tuulivoimalat numero 2, 3 ja 7 sijaitsevat Sivakkanevan läheisyydessä, arvioinnin 
mukaan 90-300 metrin päässä luo-1 –rajauksesta, lisäksi Sivakkanevan läheisyyteen 
tulisi tiestöä. Arviointiselostuksessa kuvassa 15-2 voimala numero 3 näyttäisi sijoittu-
van suoraan luo-1 -alueeseen, samaten kaavakartassa. Vaikka voimala rakennetaan-
kin kivennäismaalle, on rakentamisella tälle kohtaa todennäköisesti vaikutuksia myös 
suoalueen hydrologiaan. Vaikutukset on arvioitu vähäisiksi, joskaan tarkempaa hyd-
rologista karttatarkastelua ei ole esitetty.   

Maakuntakaavan luo-1 -aluerajauksen pohjoisreunalle lyhyellä matkaa sijoittuvasta 
Saarimaan metsätien parantamisesta ja voimalan numero 3 rakentamisesta aiheu-
tuisi vaikutuksia luo-1 rajauksen ojitetulle reuna-alueelle, vaikutukset on arvioitu vä-
häisiksi. Tästäkään ei tosin ole esitetty varsinaista arviointia.  

Yhteysviranomainen huomauttaa, että vaikkakin Sivakkasuo on reunoiltaan ojitettu, 
sillä voi olla ennallistamispotentiaalia. 

Lieventämistoimenpiteenä on esitetty maakaapelilinjauksen sijoittamista tien vastak-
kaiselle reunalle. Yhteysviranomainen pitää tätä lieventämistoimea tärkeänä toteut-
taa.  

Sivakkanevan linnustolliset arvot on tunnistettu hyvin, mutta vaikutusten arviointi on 
hieman suppeaa, etenkin yhteisvaikutusten osalta. 

Arvioinnissa todetaan, että pesimälinnuston osalta hankkeen ”tärkein vaikutusmeka-
nismi on häiriövaikutus, jossain määrin myös ehkä myös törmäysvaikutus Sivakka-
nevan pesimälinnustoon.” Edelleen todetaan, että ”voimaloista kolme sijaitsee alle 
500 metrin säteellä Sivakkanevan vaihemaakuntakaavan luo-1 -alueesta ja tällä etäi-
syydellä voi vaikutuksia linnustoon ilmetä”.  

Sivakkanevan merkitystä linnuston kannalta lisää se, että kyse on laajan alueen aino-
asta luonnontilaisesta suosta ja lintusuosta.   Yhteenvetotaulukossa sivulla 166 (suo-
jelualueet ja muut luontoarvoiltaan merkittävät kohteet) hankkeen vaikutukset Sivak-
kanevalle (sekä luo-1 että SSTE rajaus huomioon ottaen) on arvioitu vähäisiksi ja 
paikallisiksi. Vaikuttaa siltä, ettei arvioinnin lähtötekijänä ole otettu huomioon sitä, että 
tämä on suhteellisen laajan alueen ainoa luonnontilainen ja linnustoltaan arvokas 
suoalue. Myöskin arviointiselostuksessa mainitut arviointiin liittyvät epävarmuustekijät 
näyttäisivät jääneen huomioon ottamatta.  
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Yhteisvaikutusten arviointi pesimälinnuston osalta puuttuu. Lähialueen tuulivoima-
hankkeita on esitetty karttakuvassa 24-1. Viereen suunnitteilla olevan Verkasalon 
YVA-ohjelma on parhaillaan nähtävillä. Fingridin sähkönsiirtolinja Jylkkä-Alajärvi tulisi 
myös aiheuttamaan yhteisvaikutuksia Sivakkanevan linnustolle, etenkin sen itäpuo-
lelle sijoittuvan vaihtoehdon kyseessä ollen. Sivakkanevan pesimälajeihin kohdistuu 
heikentäviä vaikutuksia myös muista kuvassa mainituista ja sen ulkopuolella olevista 
hankkeista ja niiden sähkönsiirrosta. Lieventämistoimena olisi Sivakkanevan osalta-
kin ollut hyvä tarkastella rakentamistoimien välttämistä soidinaikana ainakin koskien 
voimaloita 3 ja 7. 

Sivakkanevan maakuntakaavan suunnittelumääräyksen mukaan alueen maankäyttö 
tulee suunnitella ja toteuttaa niin, että otetaan huomioon alueen luontoarvot. Tästä on 
lausuttu myös edellä kohdassa kaavoitus.   

Pintavedet, happamat sulfaattimaat ja pohjavedet 

Arviointiselostuksessa on arvioitu vaikutukset pintavesiin kattavasti ja esitetty myös 
toimintatavat haitan vähentämiseksi. ELY-keskuksella ei ole huomautettavaa pintave-
siä koskevaan arviointiin. 

Hankkeen vaikutusalueella ei sijaitse tärkeiksi luokiteltuja pohjavesialueita. 

Yhteisvaikutukset muiden hankkeiden kanssa  

Hankealueen läheisyydessä sijaitsee useita eri vaiheessa olevia tuulivoimahankkeita. 
Lähialueen tuulivoimahankkeet on esitetty arviointiselostuksessa sivuilla 28 ja 248 
olevissa kuvissa. Yhteysviranomainen toteaa, että kuvissa on esitetty keskeisimmät 
yhteisvaikutuksia aiheuttavat hankkeet, mutta Pohjois-Pohjanmaan tuulivoimahank-
keiden tilanne muuttuu jatkuvasti ja tiedot tulee päivittää hankkeen edetessä eri vai-
heissa.  

Fingridin Jylkkä-Alajärvi sähkönsiirtoreitti tulee sivuamaan hankealuetta sen kaak-
koispuolella tai tulee sijoittumaan samaan johtokäytävään Jylkkä-Kotonevan sähkön-
siirron kanssa. Jylkkä-Kotoneva -reitistä tehtyjä selvityksiä ei ole hyödynnetty arvioin-
nissa. Sähkönsiirtoreittien ympäristövaikutukset liittyvät elinympäristöjen pirstoutumi-
seen ja ekologisten yhteyksien heikkenemiseen. Vaikkakaan tässä hankkeessa ei ole 
hankkeen ”omaa” ilmajohtoa, olisi sähkönsiirron yhteisvaikutukset pitänyt tarkastella.  

Hankealueen kaakkoispuolelle sijoittuva Verkasalon tuulivoimahanke on tuotu esille 
joissakin hankkeen yhteisvaikutusarvioinneissa. Useiden teemojen osalta vaikutusar-
vioinnissa todetaan, ettei hankkeesta ole ollut arviointia varten käytössä riittäviä tie-
toja hankkeen vaikutusten arvioimiseksi ja hankkeiden vaikutukset tulevat arvioita-
viksi Verkasalon hankkeen vaikutusarvioinnin yhteydessä. Yhteysviranomainen to-
teaa, että Verkasalon tuulivoimahankkeen YVA-ohjelma on parhaillaan nähtävillä ja 
hankkeen toteutuksesta on saatavissa nyt tarkempia tietoja. 

Maisemallisten ja kulttuuriympäristöihin kohdistuvien yhteisvaikutusten arvioinnissa 
todetaan johtopäätöksenomaisesti, että yhteisvaikutukset ovat voimakkaimmillaan 
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tuulivoimapuistojen yhteisillä lähialueilla, mutta ne eivät nouse merkittäviksi, koska 
lähimpien tuulivoimapuistojen voimalat ovat lähes kymmenen kilometrin etäisyydellä 
Hangaskurunkankaan voimaloista. Tarkemmissa arvioinneissa arvioidaan eri hanke-
alueen suuntiin aiheutuvia yhteisvaikutuksia. Yhteysviranomainen pitää arviointeja 
pääasiassa oikeansuuntaisina, mutta arvioinneissa ei ole huomioitu viereistä Verka-
salon hankealuetta. Mutkalammin rakenteilla olevan hankkeen ja suunniteltujen Han-
gaskurunkankaan ja Verkasalon hankkeiden kokonaisvaikutukset erityisesti Typön ja 
Raution kyläalueille ja rakennetun kulttuuriympäristön kohteisiin olisi tarpeen kokonai-
suutena arvioida. Samoin olisi tarpeen kokonaisuutena arvioida Hangaskurunkan-
kaan ja Verkasalon hankkeiden vaikutuksia Kähtävän ja Mattilanperän suuntiin, 
joissa Hangaskurunkankaan hankkeen vaikutukset voivat olla yli kohtalaisten. 

YVA-selostuksen mukaan Hangaskurunkankaan hankkeella ei katsota olevan lähi-
seudun lukuisten jo olemassa olevien tuulivoimahankkeiden kanssa merkittäviä yh-
teisvaikutuksia linnustoon tai muuhun eläimistöön. Hankkeen vaikutukset eläimistöön 
katsotaan selostuksessa kokonaisuudessaan vähäisiksi. Yhteysviranomaisen näke-
mys on, että arviointiin liittyy epävarmuustekijöitä ja esimerkiksi vaikutusten arviointi 
pesimälinnustoon kohdistuvista yhteisvaikutuksista puuttuu. Linnustoa koskevaa yh-
teisvaikutusten arviointia on kolme lausetta sivulla 253. Tässä todetaan perustele-
matta, ettei yhteisvaikutuksia ”katsota olevan”. Todetaan myös, että ”alue on valmiiksi 
intensiivisen metsätalouden piirissä, joten metsä- tai suomaiseman rakenteeseen 
hankkeella ei ole merkittävää vaikutusta”. Arvioinnissa olisi pitänytkin mainita, että 
voimallinen metsätalous on yksi yhteisvaikutuksia linnustolle ja muulle luonnolle ai-
heuttava tekijä. Yhteisvaikutusten tarkastelu tuulivoimahankkeessa ei tarkoita ainoas-
taan muita tuulivoimahankkeita ja niiden sähkönsiirtoa.  

Kuten Luonnonvarakeskus huomauttaa lausunnossaan, yhdessä suunnitteilla olevien 
ja rakenteilla olevien hankkeiden kanssa mm. Kalajoen susireviirin erämaiset alueet 
täyttyvät tuulivoimatoiminnasta ja muiden eläinlajien osalta tieto tuulivoimahankkei-
den vaikutuksista eläinlajistoomme on vähäistä.  

Eri tuulivoimahankkeet ja niiden sähkönsiirto aiheuttavat jo nyt melko laajaa maise-
makuvan muuttumista, ja jokainen hanke lisää niitä osaltaan. 

Ehdotus toimiksi, joilla ehkäistään ja rajoitetaan haitallisia ympäristövaikutuksia  

Ympäristövaikutusten arviointimenettelyn yhtenä tarkoituksena on selvittää mahdolli-
suuksia ehkäistä ja lieventää hankkeesta syntyviä haittoja (YVA-asetus 4 § 
(177/2017).  

Arviointiselostuksessa on tuotu esille monia keinoja lieventää haitallisia ympäristövai-
kutuksia. Yhteysviranomainen on käsitellyt lievennystoimia ja niiden huomioon otta-
mista vaikutustyypeittäin tässä lausunnossa. 

Ehdotus seurantaohjelmaksi  

YVA-asetuksen 4 § kohdan 11 mukaan arviointiselostuksen tulee tapauksen mukaan 
sisältää ehdotus mahdollisista merkittäviin haitallisiin ympäristövaikutuksiin liittyvistä 
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seurantajärjestelyistä. 

Arviointiselostus sisältää ehdotuksen ympäristövaikutusten seurantaohjelmaksi hyvin 
yleisellä tasolla. Linnustovaikutusten seurantasuunnitelma aiotaan laatia ”myöhem-
min hankkeen kaavoituksen yhteydessä”. Yhteysviranomainen pitää hyvänä, että lin-
nuston seurantaohjelma esitetään kaavaselostuksessa tai sen liitteenä. Myös muut 
esitetyt seurantakohteet ovat tärkeitä. Etenkin vaikutukset asutukseen ja vaikutukset 
Sivakkanevan linnustolle olisivat hyviä. 

Luonnonvarakeskus pitää seurantasuunnitelmaa suppeana. Lisäksi Luonnonvarakes-
kus huomauttaa lausunnossaan, että ehdotettu seuranta-aika on liian lyhyt. Tutki-
musten mukaan esimerkiksi metsojen osalta sopeutumista tuulivoimaan ei ole välttä-
mättä havaittu edes kahdeksassa vuodessa.  

Yhteysviranomaisen arviointiohjelmalausunnon huomioon ottaminen 

YVA-asetuksen (277/2017) mukaan arviointiselostuksessa tulee esittää selvitys siitä, 
miten yhteysviranomaisen lausunto arviointiselostuksesta on otettu huomioon. Tällai-
nen on esitetty selostuksessa. Lausunto on otettu huomioon pääasiallisesti hyvin. 
Puutteet yhteysviranomaisen lausunnon huomioon ottamisessa on tuotu tässä lau-
sunnossa esille vaikutustyypeittäin.  

YHTEYSVIRANOMAISEN PERUSTELTU PÄÄTELMÄ 

Yhteysviranomaisen perusteltu päätelmä perustuu YVA-lain 19 §:ssä ja YVA-
asetuksen 4 §:ssä annettuihin arviointiselostuksen sisältövaatimuksiin, selostuksessa 
esitettyyn arviointiin sekä saapuneisiin lausuntoihin ja mielipiteisiin. 

Arviointiselostus sisältää pääpiirteissään ympäristövaikutusten arviointimenettelystä 
annetun asetuksen (277/2017) 4 §:n mukaiset asiat ja se antaa kokonaiskuvan hank-
keen ympäristövaikutuksista. 

Yhteysviranomainen esittää päätelmänään tuulivoimahankkeen merkittävistä sekä 
muista erityisesti hankkeen jatkosuunnittelussa huomioon otettavista tai kuulemisen 
aikana erityisesti esiin nousseista vaikutuksista seuraavaa:  

YVA-menettelyssä on tunnistettu Hangaskurunkankaan tuulivoimapuiston merkittä-
vimmät ympäristövaikutukset: vaikutukset maisemaan, kulttuuriympäristöön, luontoon 
ja ihmisten elinoloihin.  

Maisema ja kulttuuriympäristö. Hangaskurunkankaan tuulivoimapuiston läheisyy-
dessä on paljon avoimia pelto- ja suoalueita, joten tuulivoimalat näkyvät maisemassa 
laajasti. Kokonaisuudessaan maisemalliset vaikutukset lähiasutukselle on arvioitu 
kohtalaisiksi ja joillekin Kähtävän ja Yli-Käännän peltoaukean asuinpaikoille merkittä-
viksi.  

Arvioinnissa on todettu merkittäviä maisemallisia vaikutuksia aiheutuvan valtakunnal-
lisesti arvokkaalle rakennetun kulttuuriympäristön (RKY) kohteelle, Mattilanperän ky-
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lälle. Kohtalaisia vaikutuksia todetaan kohdistuvan myös maakunnallisesti arvok-
kaalle Kähtävän alueelle. Jatkosuunnittelussa olisi tarpeen arvioida tarkemmin tun-
nistettuja kriittisiä suuntia ja varmistettava erityisesti valtakunnallisesti arvokkaan Mat-
tilanperän RKY-alueen arvojen säilyminen esimerkiksi tarkemmalla asiantuntija-arvi-
olla. 

Vaikutukset elinoloihin. Huomattava osa hankealueen nykyistä maankäyttöä on alu-
een virkistyskäyttö metsästykseen, marjastukseen, sienestykseen, moottorikelkkai-
luun ja retkeilyyn. Hankkeen toteuttaminen ei estä näiden toimintojen jatkamista alu-
eella jatkossa, mutta vaikuttaa välillisesti virkistyskäyttökokemukseen. Alueella kulke-
van moottorikelkkareitin linjauksen siirtäminen on tarpeen voimaloiden 1 ja 2 kohdalla 
mahdollisen jäänputoamisriskin välttämiseksi. Riippuen kokijasta hanke heikentää 
myös hankealueen viereisen Sivakkanevan virkistyskäyttökokemusta.  

Melun leviämislaskennan perusteella tuulivoimamelun ohjearvot ulkona alittuvat vali-
tuilla lähtöarvoilla ja pientaajuinen melu jää alle sisätilan toimenpiderajojen.   

Arvioinnin perusteella välkevaikutusten merkittävyyttä on tarpeen arvioida tarkemmin 
ainakin yhden lomakiinteistön kohdalla. 

Vaikutukset luonnon monimuotoisuudelle. Hankealue on voimallisen metsätalouden 
piirissä lähes kauttaaltaan. Vähäiset jäljellä olevat luonnon monimuotoisuutta ylläpitä-
vät kohteet on kohtuullisen hyvin otettu huomioon suunnittelussa. Yhteysviranomai-
sen jo ohjelmalausunnossaan esiintuomia kalliokohteita sekä rakkakivikkoja ei ole 
esitetty luontokohdekartoilla eikä arviointia niiden osalta ole käsitelty arviointiselos-
tuksessa, miltä osin aineistoja on tarpeen täydentää jatkosuunnittelussa. 

Maa-aineisten otto on keskeinen osa tuulivoimahanketta ja sen vaikutusten arviointia. 
Etenkin Hangaskurunkankaan YVA-menettelyssä olisi ollut perusteltua sisällyttää 
maa-ainesten otto arviointiin, koska arviointiselostuksen mukaan tarvittava maa-aines 
tullaan todennäköisesti ottamaan hankealueelta. Arvioinnissa on tarkasteltu maa-ai-
nesten kuljetusten ympäristövaikutuksia, mikäli maa-aines tuotaisiin hankealueen ul-
kopuolelta. Edellä todettu kalliokohteiden arvioinnin täydentäminen onkin tärkeää 
myös jatkosuunnittelua, kuten maa-ainesten oton lupahakemusta varten, mikä myös 
sujuvoittaa menettelyjä osaltaan. 

Yhteysviranomainen pitää arviointiselostuksen johtopäätöstä hankkeen kohtalaisista 
vaikutuksista hankealueen linnustolle ja muuttolinnustolle oikeansuuntaisena, joskin 
epävarmuutta arviointiin aiheuttaa vähäiset inventointimäärät sekä pesimälinnuston 
yhteisvaikutusten arvioinnin puuttuminen.  

Sivakkaneva. Hankealueeseen rajautuva Sivakkaneva on maakuntakaavassa luo-1 –
alue ja lisäksi hieman erilaisella rajauksella soidensuojelun täydennysehdotuskohde. 
Vaikutukset Sivakkanevan luontotyypeille ja kasvillisuudelle olisivat todennäköisesti 
vähäiset, mikäli voimalan 3 rakentamisalue pysyy kaavakartan mukaisella tuulivoima-
lan alueella ja voimalalle johtavan tien viereen sijoitettava kaapeli kaivetaan toiselle 
puolelle tietä. 
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Kolmen voimaloista arvioidaan sijoittuvan häiriöetäisyydelle suhteessa Sivakkanevan 
pesimälinnustoon. Myös törmäysvaikutukset olisivat mahdollisia. Sivakkanevan mer-
kitystä kohtuullisen laajan alueen ainoana luonnontilaisena ja linnustoltaan arvok-
kaana suona ei arvioinnissa ole riittävästi tunnistettu ja etenkin yhteisvaikutukset huo-
mioon ottaen hankkeen vaikutukset Sivakkanevan pesimälinnustolle tulisivat ole-
maan suuremmat kuin mitä on arvioitu, etenkin kun otetaan huomioon vähäinen in-
ventointien määrä. 

Kaavoitus. Sivakkanevan maakuntakaavan luo-1 -alueen suunnittelumääräyksen mu-
kaan alueen maankäyttö tulee suunnitella ja toteuttaa niin, että otetaan huomioon 
alueen luontoarvot. Hankkeesta aiheutuisi vain vähäisiä vaikutuksia Sivakkanevan 
kasvillisuudelle ja luontotyypeille. Alueen luonnonmaisema muuttuisi kokonaan. Hei-
kentäviä vaikutuksia luo-1 -alueen linnustolle ei voi esitettyjen tietojen pohjalta pois 
sulkea. 

Hangaskurun tuulivoimahankealuetta ei ole esitetty voimassa olevassa maakunta-
kaavassa. Vireillä olevassa maakuntakaavan luonnoksessa hankealue on osoitettu. 
Lisäksi sen välittömänä jatkona on osoitettu Kalajoen kaupungin alueelle sijoittuva tv-
3 -alue (kohde 504 Petäjäkangas-Hangaskurunkangas) sekä myös hankkeen lähei-
syyteen sijoittuva Verkasalon tuulivoimahanke. Toteutuessaan hankkeet muodosta-
vat yhdessä laajan hankekeskittymän, joilla on toisiaan vahvistavia vaikutuksia. Han-
ketilannetta on tarpeen käsitellä ja arvioida alueen kaavoja laadittaessa.  

Hankkeen jatkosuunnittelussa on kiinnitettävä huomiota siihen, muodostuuko hank-
keiden yhteisistä vaikutuksista lähikylien asutukselle ja elinympäristölle liiallisia vaiku-
tuksia tai vaikutuksia, joilla voi olla ylikunnallista merkitystä. Vaikutusten arviointiin 
voidaan hyödyntää jatkossa muun ohella laadittavana olevan maakuntakaavan selvi-
tyksiä ja arviointeja. 

Yhteisvaikutuksia aiheutuisi etenkin maisemaan lähiympäristön muiden tuulivoima-
hankkeiden kanssa. Tuulivoimahankkeiden sähkönsiirtoa ei ole esitetty kartalla, jossa 
tuulivoimahankkeet on kuvattu. Sähkönsiirron yhteisvaikutusten tarkastelu olisi ollut 
perusteltua, vaikka tässä hankkeessa ei olekaan tarvetta rakentaa kokonaan uutta 
sähkönsiirtolinjaa. Laajemmalla alueella eri hankkeiden sähkönsiirto tulee osaltaan 
vaikuttamaan maisemaan ja elinympäristöjen pirstoutumiseen, katkaisee ekologisia 
yhteyksiä ja rajoittaa metsätaloutta sekä rakentamista.  

Maisemallisten yhteisvaikutusten arviointeja voidaan pitää oikeansuuntaisina. Han-
gaskurunkankaan hanke tulee voimistamaan Mutkalammin rakenteilla olevan hank-
keen aiheuttamia maisemavaikutuksia erityisesti Typpön ja Raution kyläalueille. YVA-
menettelyssä oleva Verkasalon hanke tulee voimistamaan näitä vaikutuksia edelleen.  

Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus on antanut lausuntonsa Fingridin Jylkkä-Alajärvi säh-
könsiirtoreitin (400 + 110 kV) YVA-ohjelmasta 25.2.2022 ja YVA-selostus on tulossa 
vireille. Hankkeen vaihtoehtoisista reiteistä yksi sijoittuisi Hangaskurunkankaan tuuli-
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voima-alueen läpi kulkevan Jylkkä-Pahkamaa (2 x 110 kV) reitin kanssa samaan joh-
tokäytävään, toinen sijoittuisi Hangaskurunkankaan hankealueen kaakkoisosaan, ai-
van hankealueen reunaan. Molemmista vaihtoehdoista tulisi aiheutumaan yhteisvai-
kutuksia maisemalle, ihmisille, luonnon pirstoutumiselle ja linnustolle.  

Hangaskurunkankaan hankkeen jatkosuunnittelussa on myös varmistettava, ettei 
hankkeen toteuttaminen sulje pois valtakunnallisen sähkönsiirron YVA-menettelyssä 
tarkasteltavien vaihtoehtojen toteuttamista. 

YHTEYSVIRANOMAISEN PERUSTELLUSTA PÄÄTELMÄSTÄ TIEDOTTAMINEN 

Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus lähettää yhteysviranomaisen lausunnon kunnalle, 
hankkeesta vastaavalle ja konsultille. Alkuperäiset lausunnot säilytetään ja arkistoi-
daan sähköisesti Pohjois-Pohjanmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksessa. 

Yhteysviranomaisen lausunto lähetetään tiedoksi lausunnonantajille ja mielipiteen 
esittäjille. Päätelmä on myös nähtävillä Kalajoen kaupungin sekä Alavieskan kunnan 
verkkosivuilla sekä osoitteessa www.ymparisto.fi/hangaskurunkankaantuuulivoi-
maYVA 

 

SUORITEMAKSU 

 
6 000 euroa 
 
Maksun määräytymisen perusteet 
 
Maksu määräytyy valtion maksuperustelain (150/1992) nojalla annetun, 1.1.2022 voi-
maan tulleen valtioneuvoston asetuksen 1259/2021 liitteenä olevan maksutaulukon pe-
rusteella. 
 
 
Laskun lähettäminen 
 
Lasku lähetetään myöhemmin Valtion talous- ja henkilöstöhallinnon palvelukeskuksesta.   
 
 
Oikaisun hakeminen maksuun 
 
Maksuvelvollinen, joka katsoo, että lausunnosta perittävän maksun määräämisessä 
on tapahtunut virhe, voi vaatia siihen oikaisua ELY-keskukselta. Lausunnon liitteenä 
ovat ohjeet maksua koskevan oikaisuvaatimuksen tekemiseen. 

 
 
Tämä asiakirja on sähköisesti hyväksytty viraston sähköisessä asianhallintajärjestel-
mässä. Sähköisen allekirjoituksen hyväksyntä on asiakirjan lopussa. Asian on esitel-
lyt ylitarkastaja Liisa Kantola ja ratkaissut johtaja Jonas Liimatta. 



     27 (43) 
    
   
 20.1.2021 POPELY/179/2019 
    
    
    

 
 

 

LIITTEET  Liite 1: Maksua koskeva oikaisuvaatimusosoitus 

Liite 2: Lausunnot ja mielipiteet 
 
 

TIEDOKSI AFRY Oy/Sisko Kotzschmar 

 Lausunnon ja mielipiteen antaneet tahot 
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            Liite 1 
 
MAKSUA KOSKEVA OIKAISUVAATIMUSOSOITUS 
 
Oikaisuvaatimusviranomainen 
 
Maksuvelvollinen, joka katsoo, että maksun määräämisessä on tapahtunut virhe, voi 
vaatia oikaisua Pohjois-Pohjanmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskukselta. 
 
Oikaisuvaatimusaika 
 
Oikaisuvaatimus on toimitettava Pohjois-Pohjanmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristö-
keskukselle kuuden (6) kuukauden kuluessa lausunnon antamispäivästä, jolloin lausun-
nosta perittävä maksu on määrätty.  
 
Oikaisuvaatimuskirjelmän sisältö ja allekirjoittaminen 
 
Oikaisuvaatimuskirjelmässä on ilmoitettava: 
- oikaisua vaativan nimi, kotikunta ja postiosoite 
- lausunto, jonka maksua vaaditaan muutettavaksi, alkuperäisenä tai kopiona 
- oikaisu, joka maksuun vaaditaan  
- oikaisuvaatimuksen perustelut.  
     
Oikaisuvaatimuskirjelmä on oikaisua vaativan, laillisen edustajan tai asiamiehen allekir-
joitettava. Jos oikaisua vaativan puhevaltaa käyttää hänen laillinen edustajansa tai asia-
miehensä taikka jos oikaisuvaatimuksen laatija on joku muu henkilö, oikaisuvaatimuskir-
jelmässä on ilmoitettava myös tämän nimi, postiosoite ja kotikunta. 
 
Oikaisuvaatimuskirjelmän perille toimittaminen 
 
Oikaisuvaatimuskirjelmä on toimitettava Pohjois-Pohjanmaan elinkeino-, liikenne- ja ym-
päristökeskuksen kirjaamoon. Oikaisuvaatimuskirjelmän voi toimit-taa henkilökohtaisesti 
tai valtuutetun asiamiehen välityksellä. Sen voi omalla vastuulla lähettää myös postitse, 
lähetin välityksellä, telekopiona tai sähköpostina. Oikaisuvaatimuskirjelmä on toimitet-
tava niin ajoissa, että se on perillä viimeistään oikaisuvaatimusajan viimeisenä päivänä 
ennen Pohjois-Pohjanmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen aukioloajan 
päättymistä.  
 
Oikaisuvaatimuskirjelmän toimittamisesta telekopiona tai sähköpostina säädetään tar-
kemmin sähköisestä asioinnista viranomaistoiminnassa annetussa laissa (13/2003) 
 
Yhteystiedot 
 
Pohjois-Pohjanmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus 
postiosoite PL 86, 90101 Oulu 
käyntiosoite Veteraanikatu 1, 90130 Oulu 
puhelin 0295 038 000 
telekopio 08 8162 869 
sähköposti kirjaamo.pohjois-pohjanmaa@ely-keskus.fi 
virka-aika  8.00 - 16.15 
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Liite 2 

 
Lausunnot 
 
Lausunnot ja mielipiteet on esitetty keskeisiltä osin, esimerkiksi selostuksessa esitetyt 
hankekuvaukset on jätetty pääosin pois. 
 
Alavieskan kunta 
 
Kunnanhallitus toteaa lausunnossaan, että: Ihmisten elinoloihin ja ympäristöön vaikutta-
vat melu- ja välkehaitat tulee huomioida voimaloiden sijoituksissa niin, että etäisyydet 
asutuksiin ovat riittävän pitkiä, jolloin pyritään minimoimaan mahdolliset haittavaikutuk-
set lähialueiden asukkaille. 
 
Digita Oy 
 
Digitan antenni-tv vastaanottoneuvonnassa Digita Infossa on ajantasainen ja kattava 
tieto antenni-tv:n vastaanotto-olosuhteista. Vaikutusalueella ei ole todettu katvealuetta.  
Digita toteaa, että tuulipuistot voivat aiheuttaa merkittävää haittaa antenni- tv:n vastaan-
ottoon ennen kaikkea radio- ja tv–lähetysasemaan nähden puiston takana olevissa 
asuin- ja lomarakennuksissa. Vastaanotto-ongelmat voivat syntyä jo yhdenkin tuulivoi-
malan tapauksessa. Pahimmillaan tuulivoimala voi estää tv-signaalin etenemisen koko-
naan.  
 
Antenni-tv –lähetyksiä käytetään myös viranomaisten vaaratiedotteiden välityskana-
vana. Tuulivoiman aiheuttaessa häiriön antenni-tv-vastaanottoihin vaikuttaa se tällöin 
myös vaaratiedotteiden saatavuuteen ja sitä kautta yleiseen turvallisuuteen. Tämän 
vuoksi vaikutukset antenni-tv vastaanottoihin tulisi ottaa huomioon myös turvallisuuteen 
liittyvien vaikutuksien arvioinnissa.  
 
Antennitelevision vastaanotto-ongelmien syntymisen estämiseksi onkin erittäin tärkeää 
tutkia suunnitellun tuulivoimalan vaikutus antenni-tv-lähetysten näkyvyyteen jo hyvissä 
ajoin ennen rakennuslupien hakemista ja myöntämistä, ja mieluiten jo ennen tuulivoima-
lan sijaintipäätösten tekemistä. 
 
Esitämme, että kaavoituksen edetessä, viimeistään rakennuslupien myöntämisvai-
heessa:  
-hankevastaavan on esitettävä konkreettinen suunnitelma tuulivoimalan valtakunnallisen 
radio- ja tv-verkon lähetyksille aiheuttamien häiriöiden estämiseksi tai poistamiseksi, tai 
mikäli suunnitelman laatiminen hakemusvaiheessa ei ole mahdollista, hankevastaavan 
tulee sitoutua laatimaan ja toimittamaan konkreettinen suunnitelma häiriöiden poista-
miseksi viranomaisen asettamaan määräpäivään mennessä; ja 
 -tarvittaessa täsmennetään, että tuulivoimahankkeen hankevastaava häiriön aiheutta-
jana on velvollinen huolehtimaan häiriöiden poistamisesta sekä siitä aiheutuvista kustan-
nuksista.  
 
Eduskunnan liikenne- ja viestintävaliokunta on mietinnössään (LiVM 10/2014 vp - HE 
221/2013 vp) todennut, että tuulivoimahäiriössä häiriönaiheuttaja huolehtii tilanteen kor-
jaamiseksi tarvittavista toimenpiteistä ja myös vastaa kustannuksista. Valiokunta on jo 
aiemmin katsonut, että tämän kaltaisen aiheuttaja vastaa -periaatteen tulisi olla yleisem-
minkin taajuuksien häiriöiden yhteydessä noudatettava lähtökohta.  
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Digita toteaa, että antenni-tv:n verkko-operaattori Digitan velvollisuuksiin ei kuulu tuuli-
voimaloiden tv-lähetyksille aiheuttamien häiriöiden korjaaminen, vaan vastuu kuuluu häi-
riöiden aiheuttajalle. Näin ollen tuulivoimahankkeesta vastaavan on esitettävä konkreet-
tinen suunnitelma häiriöiden estämiseksi ja poistamiseksi sekä otettava vastuu häiriöi-
den poistamisesta sekä niistä aiheutuvista kustannuksista.  
 
Digita toteaa, että tuulivoimaloiden tv-vastaanotolle aiheuttamat häiriöt ja niiden vaiku-
tukset ja vaikutusalueet voidaan riittävällä suunnittelulla nykyisin ennustaa. Tämän lau-
sunnon kohteena oleva tuulivoimahanke voi muodostaa häiriöitä yhteisvaikutuksena toi-
sien tuulivoimahankkeiden kanssa. Häiriön poistokeinoja toteutettaessa on otettava huo-
mioon myös alueen muut mahdolliset tuulivoiman rakentamishankkeet.  
 
Lisäksi Digita toteaa, että tuulivoimaloiden aiheuttamien häiriöiden hoitamisessa ei vali-
tettavasti ole alalle syntynyt yleisiä käytäntöjä. Tuulivoimaloiden aiheuttamat häiriöt voi-
vat pahimmillaan estää kokonaan antenni-tv-signaalin vastaanoton. Erityisesti tilan-
teessa, jossa olemassa olevan tv- ja radiolähetysaseman lähistölle sijoitetaan useita 
tuulivoimaloita, voidaan pahimmassa tapauksessa ajautua tilanteeseen, jossa tv-signaa-
lin eteneminen estyy kokonaan.  
 
Sen vuoksi onkin erityisen tärkeää, että tuulivoimaloiden tv-vastaanotolle aiheuttamat 
häiriöt pyritään välttämään hyvissä ajoin etukäteen jo voimaloiden suunnitteluvaiheessa 
tuulivoimaloiden ja verkko-operaattoreiden välisellä yhteistyöllä. Ellei näin tehdä, riskinä 
on, että tuulivoimaloiden roottoreiden kotitalouksien tv-vastaanotolle aiheuttamat häiriöt 
jäävät korjaamatta ja kotitalouksien kärsittäviksi. Tästä on jo olemassa valitettavia esi-
merkkejä (esim. Pori Peittoo). Tuulivoimayhtiöt tulee siten jo kaavoitus- ja rakennuslupa-
vaiheessa velvoittaa huolehtimaan siitä, että tuulivoimalat sijoitetaan alueelle siten, että 
häiriöitä kotitalouksien antenni-tv:n vastaanotolle ei aiheudu. Viranomaisten tulisi pää-
töksessään tuoda selvästi esiin myös se, että mikäli huolellisesta ennakkosuunnittelusta 
huolimatta tuulivoimalat kuitenkin aiheuttavat häiriöitä tv-vastaanotolle, tulee niiden 
myös huolehtia häiriöiden poistamisesta ja niistä aiheutuvista kustannuksista.  
 
Digita suhtautuu myönteisesti tuulivoiman käyttöön energianlähteenä. Jo toteutetut tuuli-
voimalat ovat kuitenkin osoittaneet, että tv-lähetysasemien jälkeen rakennetut tuulivoi-
mapuistot voivat aiheuttaa olennaisia häiriöitä tv-vastaanottoon. Mahdollisten tuulivoima-
loiden aiheuttamien häiriöiden korjaaminen ei kuulu Digitan velvollisuuksiin ja televisio-
vastaanoton varmistamiseksi alueella on erittäin tärkeää, että tuulivoimatoimija huolehtii 
aiheuttamiensa häiriöiden poistamisesta ja niistä aiheutuvista kustannuksista. 
 
Fintraffic Lennonvarmistus Oy  
 
Fintrafficin lennonvarmistus antaa ilmailulain 158 § mukaisia lausuntoja lentoesteistä 
lentoesteluvan hakemista varten. Lausunnossa otetaan kantaa kohteen mahdollisiin vai-
kutuksiin lentoturvallisuuteen sekä lentoliikenteen sujuvuuteen ja tarvittaessa rajoitetaan 
kohteen maksimikorkeutta. Lentoliikenteen sujuvuuden arvioinnissa Fintrafficin lennon-
varmistus käyttää yhteistyössä Liikenne- ja viestintäministeriön sekä Liikenne- ja viestin-
tävirasto Traficomin kanssa sovittuja lausuntoperiaatteita ja tarvittaessa rajoittaa estei-
den korkeuksia niiden mukaisesti. Lausunto sisältää linkin ArcGIS -muotoiseen paikka-
tietoaineistoon lentoesterajoituksista. Tätä aineistoa käyttämällä voi suunnittelija jo etu-
käteen arvioida kohteelleen mahdollisesti kohdistuvia korkeusrajoituksia. 
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Ilmatieteen laitos 
 
Kuten selostuksessa on todettu, Hangaskurunkankaan tuulivoimapuisto sijaitsee yli 20 
km päässä lähimmästä laitoksen säätutkasta, näin ollen Ilmatieteen laitoksella ei ole lau-
suttavaa Hangaskurunkankaan tuulivoimapuiston YVA-selostukseen. 
 
Jokilaaksojen Pelastuslaitos 
 
Pelastuslaitosten kumppanuusverkoston tuulivoimaloita koskevissa ohjeissa todetaan, 
että tapahtuneissa onnettomuuksissa tuulivoimaloiden lavan osia on voinut lentää jopa 
500 metrin etäisyydelle ja normaalioloissakin lavoista irtoava jää voi pudotessaan ai-
heuttaa vaaraa ihmisille. Pelastuslaitosten kumppanuusverkosto suosittaa palo- ja hen-
kilöturvallisuuden osalta yli 1 MW tuulivoimaloilla 600 metrin suojaetäisyyttä asutukseen 
sekä vaarallisten aineiden laitoksiin ja varastoihin, ellei tuulivoimalalle laadittu vaaranar-
viointi edellytä tätä pienempää tai suurempaa etäisyyttä.  
 
Pelastuslaki (379/2011) edellyttää rakennuksen omistajalta ja haltijalta sekä toiminnan-
harjoittajalta huolellisuusvelvollisuutta (4 §), omatoimista varautumista (14 §) ja pelas-
tussuunnitelman laatimista (15 §). Toiminnanharjoittajan tulee varautua omatoimisesti 
tuulivoimaloiden konehuonepaloihin, koska pelastuslaitoksella ei ole mahdollisuutta 
sammuttaa niitä. Tuulivoimaloiden paloturvallisuuden pohjana suositellaan käytettävän 
Suomen Pelastusalan keskusjärjestön opasta SPEK opastaa 28; Tuulivoimaloiden palo-
turvallisuus (2013) sekä Finanssialan Keskusliiton ohjetta Tuulivoimalan vahingontor-
junta (2017). 
 
Pelastuslaitoksen toimintamahdollisuudet tulee varmistaa suunnittelemalla ja rakenta-
malla tiestö siten, että se mahdollistaa pelastusajoneuvojen toiminnan alueella mahdolli-
sen pelastustoiminnan aikana. Tuulipuiston tulisi olla saavutettavissa vähintään kah-
desta suunnasta. Pelastusviranominen pyytää huomioimaan rakentamisen aikaisen ras-
kaan liikenteen ja mahdolliset polttoaineiden ym. kemikaalien aiheuttamat riskit sekä 
metsäpalovaaran. 
 
Kalajoen kaupunki, kaavoitusviranomainen 
 
Vuorovaikutteisuus ja yleisötilaisuudet. Vuorovaikutteisuudessa ja tiedottamisessa on 
huomioitu Kalajoen kaupunki. 

 
YVA-menettely. Kalajoen kaupunki katsoo, että ympäristövaikutusten arviointimenettelyn 
(YVA) laatiminen Hangaskurunkankaan tuulipuiston alueelle siten, että myöskin Kala-
joen puoleinen Verkasalon alue otetaan huomioon YVA-menettelyssä, on kannatettava 
menettely. Tällöin tuulivoimaloiden yhteisvaikutukset mm. etäisyys asutukseen, sähkön-
siirtovaihtoehdot, tuulivoimaloiden melu- ja maisemavaikutukset tulee myöskin tutkittua 
yhdenmukaisesti ja kokonaisvaltaisesti yli kuntarajojen. 

 
Kaavatilanne ja vireillä olevat kaavat Kalajoen puolella. Kalajoen puoleisella alueella 
Hangaskurunkankaan tuulivoima-alueen läheisyydessä ei ole voimassa olevia asema- 
eikä yleiskaavoja. Alue on kaavoittamatonta haja-asutusaluetta. Lähin voimassa oleva 
yleiskaava Kalajoen puolella on Mökkiperä-Pahkamaan (Mutkalammen) tuulivoi-
maosayleiskaava. 
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Lähin suunnitteilla oleva tuulivoimapuisto-osayleiskaava Kalajoen puolelle on Verkasa-
lon tuulivoimapuiston osayleiskaava. Kaavoitusaloite Kalajoen puolelle sijoittuvan Verka-
salon tuulivoimapuiston osayleiskaavan laadinnasta on hyväksytty Kalajoen kaupungin-
valtuustossa 30.11.2021. Kaavoituksen ohella Verkasalon alueelle tullaan laatimaan la-
kisääteinen ympäristövaikutusten arviointimenettely (YVA). 

 
Lähimmät voimassa olevat asemakaavat Kalajoen puolella ovat Raution asemakaava, 
Tyngän asemakaava sekä Pitkäjärven alueella Pitkäjärven rantakaava. YVA-
selostukseen tulee korjata, että Raution asemakaavan muutos on hyväksytty Kalajoen 
kaupunginvaltuustossa 15.12.2020 ja kaava on saanut lainvoiman. 
 
Maakuntakaava sekä Pohjois-Pohjanmaa ilmasto- ja energiavaihemaakuntakaava, 
Tuuli-hanke ja sijainninohjausmalli. Voimassa olevassa maakuntakaavassa alueelle ei 
ole osoitettu seudullisen kokoluokan tuulivoima-alueen varausta, mutta alue on tunnis-
tettu potentiaaliseksi tuulivoima-alueeksi Pohjois-Pohjanmaan liiton TUULI-hankkeen 
sijainninohjausmallissa. Pohjois-Pohjanmaan ilmasto- ja energiavaihemaakuntakaavan 
laatiminen on vireillä. TUULI-hankkeessa laaditut selvitykset ovat pohjana ilmasto- ja 
energiavaihemaakuntakaavan laatimiselle. Ilmasto- ja energiavaihemaakuntakaava kä-
sittelee maakunnan alueidenkäyttöä, tarkastellen mm. energiantuotantoa, potentiaalisia 
uusia tuulivoima-alueita ja mahdollisia sähkönsiirtoreittejä. Ilmasto- ja energiavaihemaa-
kuntakaava on vasta vireille tulovaiheessa, osallistumis- ja arviointisuunnitelma on ollut 
nähtävillä 22.10.-3.12.2021, joten esim. mahdollisia sähkönsiirtoreittejä ei ole vielä tut-
kittu eikä osoitettu tulevassa ilmasto- ja energiavaihemaakuntakaavassa. Pohjois-Poh-
janmaan ilmasto- ja energiavaihemaakuntakaava tulisi voimaan vuoden 2024 aikana. 

 
Hankealue sijaitsee sivussa, noin 20 kilometrin etäisyydellä, Pohjois-Pohjanmaan ranni-
kon lintujen päämuuttoreitiltä. 

 
Vaikutukset Kalajoelle. Naapurikuntiin ja seudulle on suunnitteilla useiden tuulivoima-
hankkeiden sijoittuminen. Maankäyttöön kohdistuvat yhteisvaikutukset ilmenevät mm. 
siten, että maa- ja metsätalousvaltaisella alueella maankäytön rinnalle muodostuu rin-
nakkainen maankäyttömuoto, energiatuotanto. Tuulivoimalat muodostavat alueelle mer-
kittävän uuden aluerakenteellisen elementin. 

 
Maisemavaikutukset Kalajoelle. Tuulivoimaloiden rakenteet tulevat näkymään laajalle 
alueelle suuren kokonsa ja lapojen pyörivän liikkeen vuoksi, joten hankkeen maisemalli-
set vaikutukset leviävät laajalle. Tulivoimapuiston voimakkaimmat maisemalliset vaiku-
tukset ovat hankealueen sisällä, lähellä voimaloita, avoimilla peltoaukeilla, avosoiden ja 
hakkuuaukioiden yhteydessä. Tuulivoimaloiden ja voimajohtojen rakenteet muuttavat 
maiseman luonnetta luonnonmaisemasta ihmisen muovaamaan maisemaan. 

 
Merkittävimmät maisemalliset vaikutukset Kalajoen puolelle muodostuvat lähialueiden 
peltojen yhteydessä olevalle asutukselle, joista avautuu laaja ja pitkä avoin näkymä tuu-
livoimaloiden suuntaan. YVA-selostuksen vaikutustenarvioinnin mukaan Hangaskurun-
kankaan tuulipuiston merkittävimpiä vaikutuksia Kalajoelle ovat tuulivoimaloiden maise-
mavaikutukset kyläalueiden näkymiin (mm. Typpö, Rautio, Alapää, Tynkä). Typön ky-
lään avautuu joitakin avoimia näkymiä tuulivoimapuistoon. Myös Kalajoen Rautiontielle 
avautuu avoin näkymä tuulivoimapuistoon. 
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Tuulivoimalat aiheuttavat maisemavaikutuksia jokivarren maisemiin sekä laajoihin avoi-
miin peltomaisemiin mm. Kalajoen ja Siiponjoen jokilaaksoihin sekä Kalajokilaakson pel-
toaukeille ja peltomaisemiin. Yli kymmenen kilometrin etäisyydelle tuulivoimapuisto nä-
kyy laajasti Kalajoen jokilaaksossa Kalajoen keskustan suuntaan, jossa tuulivoimalat 
erottuvat vielä Peltomaan kohdalta. 

 
Tuulivoimaloiden vaikutuksia maisemaan on tutkittu YVA-selostuksessa havainnekuvin, 
näkymäanalyysein ja valokuvasovittein. Maisemavaikutukset ja maisemamuutokset on 
hyvä tutkia perusteellisesti ja mahdollisimman laajalla alueella. 

 
Matkailuvaikutukset Hiekkasärkille. Hankealueen luoteispuolella reilun 20 kilometrin etäi-
syydellä sijaitsee Kalajoen Hiekkasärkkien matkailukeskus. Hankkeella ei arvioida ole-
van vaikutuksia Kalajoen matkailulle, koska Hangaskurunkankaan tuulipuiston etäisyys 
matkailukeskukseen on suuri ja koska laajoja avoimia näkymiä tuulivoimapuiston suun-
taan ei matkailualueen ympäristöstä avaudu. 

 
Vaikutukset virkistyskäyttöön ja moottorikelkkareittiin. Hangaskurunkankaan pääkäyttö-
tarkoitus on maa- ja metsätalous, joten eniten hanke tulisi vaikuttamaan alueen virkistys-
käyttöön. YVA-selostuksen mukaan hankkeella voi olla vaikutuksia alueen luonnonlähei-
syyden ja rauhallisuuden kokemiseen, alueen virkistyskäyttöön, metsästysmahdollisuuk-
siin ja asumisviihtyvyyteen. Hangaskurunkankaan tuulipuiston alueelle sijaitsee Kalajoen 
Hiekkasärkille johtava Kalajoki-Alavieska moottorikelkkareitti, joka on osoitettu ohjeelli-
sella kaavamerkinnällä maakuntakaavassa. Hangaskurunkankaan tuulihanke edellyttää 
moottorikelkkareitin siirtämistä. Siirretty moottorikelkkareitin linjaus on osoitettu ohjeelli-
sella kaavamerkinnällä osayleiskaavaluonnoskartalla. Osayleiskaavakartalla esitetystä 
moottorikelkkareitin linjauksesta tulee tuulivoimatoimijan neuvotella jo kaavaluonnosvai-
heessa maanomistajien ja moottorikelkkakerhon kanssa. YVA-selostuksessa ja kaava-
selostuksessa tulee esittää maanomistajien ja moottorikelkkakerhon näkemykset moot-
torikelkkareitin siirrosta ja uudesta linjauksesta ja huomioida heidän näkemyksensä.  

 
Vaikutukset rakentamiseen ja meluvaikutukset. Hankealueella ei ole yleis- tai asema-
kaavoitettuja alueita. Vaikka Hangaskurunkankaan tuulivoimahanke sijoittuu olemassa 
olevan ja suunnitellun yhdyskuntarakenteen ulkopuolelle, saattaa Hangaskurunkankaan 
tuulipuistolla olla vaikutuksia myös Kalajoen kaupungin maankäyttöön tulevaisuudessa 
mm. mahdollisiin tulevien suunnittelutarveratkaisujen osalta. Hangaskurunkankaan tuuli-
puisto tulee rajoittamaan rakentamista alueelle. 

 
Tuulivoimaloiden ääni muuttaa lähialueen äänimaisemaa, mutta muutokset ovat ajalli-
sesti ja paikallisesti vaihtelevia. Vaikka tuulivoimaloiden melu ei ylittäisikään ohjearvoja, 
se voidaan kokea tuulivoimaloiden lähialueella häiritsevänä. 

 
Tuulivoimahankkeen toteuttaminen rajoittaa asuin- ja lomarakentamista 40 dB:n melu-
alueella sekä sähkönsiirtoreiteillä. Asuin- ja lomarakennuksia ei voida osoittaa alueille, 
joissa melutason ohjearvot (40 dB) ylittyy. YVA-selostuksen melumallinnuksen mukaan 
rakentamista rajoittava 40 dB:n melualue yltää osittain Kalajoen puolelle. 
 
Välke ja lentoestevalot. Välkemallinnuksen mukaan hankealueen läheisyyteen kohdis-
tuva välke on vähäistä. Tuulivoimaloiden sijoittaminen alueelle edellyttää lentoestevalo-
jen asentamista. Tarkemmat vaatimukset lentoestevaloille määritellään Liikenne- ja vies-
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tintävirasto Traficomin myöntämässä lentoesteluvassa tai ANS Finland Oy:n lentoeste-
lausunnossa. Lentoestevalojen mahdollinen näkyminen ja vaikutus Kalajoen puolelle 
tulee tutkia YVA-selostuksessa. 
 
Tuulivoimahankkeiden yhteisvaikutukset. Hangaskurunkankaan tuulivoimahankkeen lä-
hialueella sijaitsee useita toiminnassa, rakenteilla tai suunnitteilla olevia tuulivoimahank-
keita. Yhteisvaikutusten arvioinnissa on huomioitu tuulivoimahankkeet 20 kilometrin etäi-
syydellä Hangaskurunkankaan hankealueesta. 
 
Kalajoen puolella sijaitsevan Verkasalon tuulivoimapuistohankkeen osalta yhteisvaiku-
tuksia Hangaskurunkankaan tuulipuiston osalta voi syntyä. Verkasalon hanke on kuiten-
kin niin varhaisessa vaiheessa, että sitä koskevaa yhteisvaikutustenarviointia ei ole pys-
tytty tekemään YVA-selostuksessa. 
 
Hangaskurunkankaan ja Verkasalon tuulivoimapuistojen sekä tarvittavien sähkönsiirto-
linjojen yhteisvaikutustenarviointi tulee kuitenkin suorittaa YVA-menettelyn aikana tai 
osayleiskaavatyön aikana. 
 
Sähkönsiirron vaikutukset. YVA-selostuksessa on esitetty Hangaskurunkankaan tuuli-
voima-alue liitettäväksi sähkönsiirron osalta Fingridin Jylkkä-Alajärvi kantaverkkoon. 
Fingridin Jylkkä-Alajärvi kantaverkolle on tällä alueella osoitettu kaksi vaihtoehtoista reit-
tiä. Vaihtoehtoisten reittien linjaus on ollut lausuntokierroksella eikä tietoa lopullisesta 
kantaverkon sijainnista ole vielä tullut Kalajoen kaupungin tietoon. Hangaskurunkankaan 
tuulivoimapuiston lopullinen liittyminen Fingridin kantaverkkoon tulee selvittää YVA-
selostuksessa. Fingridin Jylkkä-Alajärvi-voimajohtohanke on YVA-ohjelmavaiheessa. 
Fingridin Jylkkä-Alajärvi vaihtoehtoisten kantaverkkolinjojen yhteisvaikutukset 
rakennettujen, luvitettujen ja suunniteltujen tuulivoima-alueiden kanssa tulee tutkia YVA-
selostuksessa, vaikka YVA-selostuksen mukaan Hangaskurunkankaan tuulivoimahank-
keen sisäinen sähkönsiirto ei edellytäkään ilmajohdon rakentamista ja tuulivoimapuisto 
on tarkoitus liittää olemassa olevaan voimajohtoon. 
 
Olisi informaation kulun kannalta hyödyllistä, jos esim. kohtaan Muut maankäytön suun-
nitelmat, lisätään tiedot Fingridin Jylkkä-Alajärvi kanta verkkolinjasta ja esitetään vaiku-
tustenarvioinnissa ko. kantaverkkolinjan yhteisvaikutukset nykyisten ja suunniteltujen 
tuulivoima-alueiden kanssa. 
 
Kantaverkkolinjoilla on tuulivoima-alueiden lisäksi vaikutuksia etenkin maisemaan, mutta 
mm. myös maankäyttöön ja virkistyskäyttöön. YVA-selostuksessa tulee esittää myös 
vaikutusten lieventäminen tuulivoimaloiden ja sähkönsiirron aiheuttamiin yhteisvaikutuk-
siin. Näkymäanalyyseissa sekä valokuvasovitteissa tulee esittää tuulivoimaloiden sekä 
voimajohtolinjojen yhteisvaikutukset. Tiedot Fingridin Jylkkä-Alajärvi kantaverkkovaihto-
ehdoista ja niiden vaikutuksista tulee ottaa huomioon Hangaskurunkankaan YVA-
selostuksessa. 
 
Fingridin Jylkkä-Alajärvi kantaverkkolinjavaihtoehdoista, niiden sijainnista suunnittelualu-
eella ja kantaverkon yhteisvaikutuksista Hangaskurunkankaan tuulivoima-alueeseen 
sekä kaikkiin alueen tuulivoima-alueisiin on suhteellisen niukasti sisällytetty tietoa YVA-
selvitykseen, vaikka kantaverkko on oleellinen osa Hangaskurunkankaan tuulipuiston 
toimivuutta ja kantaverkolla on tuulivoimaloiden lisäksi vaikutuksia etenkin maisemaan, 
mutta myös virkistykseen ja maankäyttöön. Kaavaselostukseen tulee lisätä tietoa Fingri-
din Jylkkä-Alajärvi kantaverkon YVA-ohjelman tiedoista ja YVA-ohjelmasta sekä siinä 
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esitetyistä sähkönsiirtolinjavaihtoehdoista saadusta palautteesta. YVA-selostuksen 
kartta-aineistoon tulee lisätä Fingridin Jylkkä-Alajärvi kantaverkkolinjojen kummatkin 
vaihtoehdot. 
 
Hangaskurunkankaan osayleiskaavaluonnoksen kartassakin on esitetty vain toinen 
Fingridin Jylkkä-Alajärvi kantaverkkovaihtoehdoista. Osayleiskaavaluonnosmateriaaliin 
tulee lisätä kummatkin Fingridin kantaverkko vaihtoehdot. Jylkkä-Alajärvi kantaverkon 
kapasiteetin riittävyys koko Hangaskurunkankaan ja Verkasalon tuulivoima-alueelle tu-
lee varmistaa, ettei kantaverkkolinjoja jouduta leventämään Hangaskurunkankaan tai 
Verkasalon tuulivoimapuiston vuoksi. Sähkönsiirtolinjan Jylkkä-Alajärvi vaihtoehtoista 
linjausta ei tule päättää Hangaskurunkankaan osayleiskaavaluonnoksessa. 
 
Liikennevaikutukset. Tuulivoimapuiston rakentamisvaiheessa, arviolta noin 1-2 vuoden 
ajan, liikenteen määrä lisääntyy hankealueen lähialueiden teillä erityisesti raskaan liiken-
teen osalta. Vilkkain kuljetusvaihe vaikuttaa mm. liikenteen sujuvuuteen. Vaikutukset 
ovat voimakkaimmillaan tuulivoimapuiston kuljetusreitillä (Kalajoentie, Rautiontie).  
 
YVA-selostuksessa esitetään, että tuulivoimaloiden osat kuljetetaan hankealueelle alus-
tavien suunnitelmien mukaan lähimmästä, Kalajoen satamasta, joka on Kalajoen kau-
pungin puolesta erittäin kannatettavaa.  
 
Hankealue sijoittuu Kalajoella sijaitsevasta valvomattomasta pienlentokentästä 17 kilo-
metrin etäisyydelle, eikä hankealue sijoitu ilmaliikenteen korkeusrajoitusalueelle. 
YVA-selostuksen yhteisvaikutusten arviointi on toteutettu tuulivoimapuiston suunnittelu-
vaiheen tietojen pohjalta, maksimi- ja varovaisuusperiaatteen mukaan. YVA-
selostuksessa on tutkittu lähialueiden tuulivoimapuistojen yhteisvaikutus näkymäalue-
analyysin avulla. YVA-selostuksen mukaan tuulivoimaloiden vaikutustenarviointi tarken-
tuu, kun kaavoituksen ja yksityiskohtaisemman suunnittelutyön yhteydessä voimaloiden 
lukumäärä, sijaintipaikat, korkeudet ja muut ominaisuudet tarkentuvat. 
 
Toiveena on, että YVA-selostuksessa olisi yhteenvetokooste Hangaskurunkankaan tuu-
lipuistosta Kalajoen puolelle aiheutuvista vaikutuksista. 
 
Hankkeella on positiivisia vaikutuksia alueen työllisyyteen, elinkeinotoimintaan ja talou-
teen. Rakentaminen lisää lähialueen yrityksiltä hankittavien palveluiden kysyntää. 
 
YVA-selostuksessa on esitetty Hangaskurunkankaan hankkeelle seurantaohjelmaa, 
jossa tuotetaan tietoa hankkeen realisoituneista ympäristövaikutuksista ja selvitetään, 
miten vaikutustenarviointi on onnistunut YVA menettelyssä sekä miten ehdotetut lieven-
tämistoimenpiteet ovat onnistuneet, jotta pystytään käynnistämään toimet sellaisten en-
nakoimattomien merkittävien haittojen estämiseksi, joilla on merkittäviä haittoja. Seuran-
taohjelman laatiminen on kannatettavaa. 
 
Kalajoen kaupunginhallitus on 5.4.2022 tehnyt periaatepäätöksen tuulivoimahankkeista. 
Periaatepäätöksen mukaan Kalajoen kaupunki suhtautuu periaatteessa myönteisesti 
tuulivoimahankkeisiin. Tuulivoimaloiden sijoittuessa muiden kuntien alueelle, lähelle Ka-
lajoen kuntarajaa, tuulivoimaloiden sijoittumista tulee selvittää myös Kalajoen puolelle. 
Kalajoen kaupunki saisi kuntarajojen läheisyyteen sijoittuvista tuulivoimahankkeista 
myös hyötyjä eikä vain pelkkiä vaikutuksia. Suuremmat tuulivoimapuistohankkeet tutki-
taan osayleiskaavan ja mahdollisen YVA-tarkastelun kautta. Mahdollisten uusien tuuli-
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voimahankkeiden yhteydessä on tarkasteltava sähkösiirto linjojen toteutustavat. Kala-
joen kaupungin linjauksena on ollut, että tuuli voimahankkeet eivät saa vaikeuttaa mui-
den elinkeinojen harjoittamista vaikutusalueella. Tuulivoimaloiden etäisyydet asuinra-
kennuksista ja lomarakennuksista on tutkittava hankekohtaisesti YVA- ja osayleiskaava-
vaiheissa mm. melu- ja välkemallinnoksilla. Tavoitteena Kalajoella on ollut, että tuuli voi-
maloita kaavoitetaan alueille, jolle tuulivoimaloiden sijoittaminen on mahdollista. 
Kalajoen kaupunki katsoo, että Alavieskan puolelle sijoittuvan Hangaskurunkankaan 
tuulipuiston tulee olla Kalajoen kaupungin periaatepäätöksen mukainen. 
 
Kalajoen kaupunki, kaupunginjohtaja 
 
Kalajoen kaupunki suhtautuu myönteisesti Hangaskurunkankaan tuulivoimapuistohank-
keeseen. Sähkönsiirtolinjan Jylkkä-Alajärvi sijoittamisvaihtoehtoa ei tule ratkaista Han-
gaskurunkankaan osayleiskaavalla. 
 
Hangaskurunkankaan tuulipuiston ympäristövaikutusten arviointi ja osayleiskaava tulee 
laatia siten, että myös naapurikuntien puolelle sijoittuvien tuulivoimaloiden ja sähkönsiir-
tolinjojen yhteisvaikutukset koko alueella kuntarajoista huolimatta tutkitaan. 
Kalajoen kaupunki esittää, että Hangaskurunkankaan sekä Kalajoen puolelle sijoittuvan 
Verkasalon tuulivoimapuistojen vaikutustenarvioinnit ja osayleiskaavat etenevät saman-
aikaisesti. 
 
Hangaskurunkankaan tuulivoimapuisto ei saa millään tavalla estää tai vaikeuttaa Kala-
joen Verkasalon kaavoitusta ja toteuttamista. Tämä tulee varmistaa ennen Hangasku-
runkankaan tuulivoimapuiston osayleiskaavan hyväksymiskäsittelyä ja lainvoimaiseksi 
tuloa. 
 
Suunniteltu tuulivoima-alue muodostaa yhtenäisen kokonaisuuden kahden kunnan alu-
eella. Hankekokonaisuuden valmistelu, vaikutustenarvioinnit ja kaavojen hyväksyminen 
kunnissa tulee järjestää yhtenä kokonaisuutena, jotta kokonaisvaikutukset siirtolinjoi-
neen hahmotetaan oikein. Lisäksi on tärkeä varmistaa, että hanke toteutetaan mahdolli-
simman järkevästi siten, että sekä hankekokonaisuuden hyödyt että ympäristövaikutuk-
set jakaantuvat oikeudenmukaisesti. Kaavojen ja hankekokonaisuuden käsittelyssä ko-
konaisuutena on hyviä kokemuksia esimerkiksi kolmen kunnan alueelle sijoittuvan Mut-
kalammen tuulivoimakaavojen käsittelyn yhteydessä. 
 
Kähtävän kyläyhdistys 
 
1. Haluamme tuulivoimalat nro 8 ja 9 siirrettäväksi kauemmaksi Kähtävän asutuksesta 
eli kuten ne olivat alkuperäisessä luonnoksessa YVA-ohjelmavaiheessa.  
2. Lentoestevalot koetaan kylällä yhdeksi tuulimyllyjen häiriötekijäksi. Haluamme, että 
tuulivoimaloissa käytetään tutka-avusteisia lentoestevaloja, jotka syttyvät vasta silloin 
kun tutka havaitsee lentokoneen tai helikopterin.  
3. Tuulivoimapuiston rakennusaikana liikenne ja varsinkin raskas rekkaliikenne lisään-
tyy. Rautiontie ja Kähtäväntie ovat huonokuntoisia jo nyt. Kähtävän nuoret koululaiset 
pyöräilevät Alavieskan kirkonkylälle kouluun ja harrastuksiin. Alavieskalaiset myös suo-
sivat lenkkeilyä Kähtävän kautta jalkaisin ja polkupyörällä. Esitämme, että tuulivoimayh-
tiö huolehtii teiden kunnostuksesta siten, että niillä on turvallista liikkua myös jalan- ja 
polkupyörällä.  
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4. Tähän tuulivoimapuistoon liittyen Kähtävän kyläyhdistys ry:n hallitus haluaa, että 
Fingridin Jylkkä-Alajärvi voimalinjavaihtoehdoista valitaan Jylkkä-Pahkamaa linjan vie-
reen sijoittuva läntinen vaihtoehto. 
 
Luonnonvarakeskus 
 
Lausunnossaan Luke keskittyy Metsästyslain (28.6.1993/615) 5 § (13.7.2018/555) lue-
teltuihin riistalajeihin.  
 
Hankealueen soidinpaikkaselvitys on tehty 2021. Kanalintuselvityksessä hankealueella 
havaittiin teeriä, metsoja ja riekkoja. Lisäksi alueella havaittiin peltopyyparvi. Selostuk-
sen mukaan voimaloiden sijainneissa on huomioitu havaitut metsonsoitimet. Kuitenkaan 
selostuksessa eikä luontoselvitysraportissa kerrota kuinka monta tai millaisia soitimia 
alueelta löytyi. Selostuksessa todetaan, että alueen kanalintukannat ovat vahvat. 
Linnustokartoitusten osalta Luke huomauttaa, että kanalinnuilla on voimakkaat vuosien 
väliset vaihtelut kannansuuruudessa, joten laskentojen toteuttaminen vain yhtenä 
vuonna saattaa antaa väärän kuvan alueen merkityksestä lisääntymisympäristönä (eten-
kin, jos kannat ovat alhaiset). Yhden vuoden aineisto on altis satunnaisvaihtelulle. Täl-
löin tulosten tulkinnassa ja johtopäätöksissä on syytä olla varovainen. Myös soidinten 
havaittavuus vaihtelee vuodesta toiseen esimerkiksi kevään edistymisestä ja sääoloista 
riippuen. Luke huomauttaa myös, että hankealueella esiintyvän riekon esiintymistä ei 
saa vaarantaa.  
 
Hankealue kuuluu Kalajoen susireviiriin (status: pari TN 55%). Selostuksessa todetaan, 
että ”Hankealueella ei myöskään ole mitään erityisen todennäköisiä suden poikaspesän 
paikkoja, kuten jokitörmiä.” Luke huomauttaa, että susi voi pesiä hyvin monenlaisiin 
paikkoihin kuten tiheän kuusen juurelle ja se vaihtaa pesiä pentujen kasvaessa. Vaiku-
tusten arviointeja tehdessä tulee tiedostaa, että nämä suden pesimä- ja lepäilyalueet 
sijaitsevat yleensä reviirien keskiosissa. Tällöin muutokset reviirien ydinalueilla saattavat 
vaikuttaa suden pesimä- ja lepäilyalueisiin ja siten lisääntymismenestykseen.  
 
Luken susireviirien toteamisella on tiukat kriteerit: Tassu-havaintoja täytyy olla tarpeeksi 
ja onnistuneita DNA-määrityksiä. Reviirirajat arvioidaan pääosin tämän petoyhdyshenki-
löiden tuottaman havaintomateriaalin perusteella. Havainnointiaktiivisuus vaihtelee ja 
pelkästään niiden perusteella suurpetojen ja esimerkiksi susien reviirien rajojen määritys 
on vaikeaa. Lisäksi havaintoja kertyy enemmän sieltä missä on enemmän ihmisaktiivi-
suutta. Siten reviiritiedoista ei voida vetää suoria johtopäätöksiä tuulivoiman vaikutuk-
sista susiin. 
 
Tutkimustuloksia tuulivoiman vaikutuksista sudelle meidän olosuhteissamme ei vielä ole. 
Suden osalta tulisi lisäksi huomioida, että vaikka se onkin sopeutumiskykyinen laji, se on 
riippuvainen saaliseläimistään (erityisesti hirvi ja metsäpeura). Siten tuulivoiman vaiku-
tukset suteen eivät ole yksin kiinni suorista vaikutuksista lajiin itseensä, vaan myös vai-
kutuksista sen saaliseläinten käyttäytymiseen ja lisääntymismenestykseen. Suden li-
säksi hankealueella on havaittu ahmoja ja karhuja.  
 
Vaikutusten arvioinnissa tuodaan myös esille alueen metsätaloudelliset toimet ja niiden 
vaikutus lajistoon. Luke huomauttaa, että kaikki mainitut direktiivilajit käyttävät myös ta-
lousmetsiä elinympäristönään. 
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Hankealueen läheisyydessä sijaitsee useita (n. 10) eri vaiheessa olevia tuulivoimahank-
keita. YVA-selostuksen mukaan Hangaskurunkankaan hankkeella ei katsota olevan lähi-
seudun lukuisten jo olemassa olevien tuulivoimahankkeiden kanssa merkittäviä yhteis-
vaikutuksia linnustoon tai muuhun eläimistöön. Hankkeen vaikutukset eläimistöön katso-
taan selostuksessa kokonaisuudessaan vähäisiksi. Luke huomauttaa, että yhdessä 
suunnitteilla olevien ja rakenteilla olevien hankkeiden kanssa mm. Kalajoen susireviirin 
erämaiset alueet täyttyvät tuulivoimatoiminnasta (viittaus YVA-selostuksen kuvaan 3-3.). 
Tuulivoiman vaikutuksista eläinlajistoomme on toistaiseksi vain vähän tietoa. Vaikutus-
ten mitta saattaakin siten poiketa tästä arviosta, mikäli tuulivoiman vaikutukset ja yhteis-
vaikutukset lajeille laajassa mittakaavassa osoittautuvat merkittävämmäksi.  
 
Lisäksi Luke huomauttaa, että ehdotus seurantaohjelmaksi on suppea. Myös ehdotettu 
seuranta-aika on liian lyhyt. Esimerkiksi metsojen osalta sopeutumista tuulivoimaan ei 
välttämättä havaittu edes kahdeksassa vuodessa (Coppes et al. 2020).  
 
Lausunnon tiivistelmä  
 
Hankealueen soidinpaikkaselvitys on tehty 2021. Kanalintuselvityksessä hankealueella 
havaittiin teeriä, metsoja ja riekkoja. Kanalinnuilla on voimakkaat vuosien väliset kan-
nanvaihtelut. Laskentojen toteuttaminen vain yhtenä vuonna saattaa antaa väärän ku-
van alueen merkityksestä lisääntymisympäristönä. Tällöin tulosten tulkinnassa ja johto-
päätöksissä on syytä olla varovainen. Hankealue kuuluu Kalajoen susireviiriin ja alueella 
esiintyy myös muita suurpetoja. Hankealueen läheisyydessä sijaitsee useita eri vai-
heessa olevia tuulivoimahankkeita. YVA-selostuksen mukaan hankkeella ei katsota ole-
van muiden tuulivoimahankkeiden kanssa merkittäviä yhteisvaikutuksia linnustoon tai 
muuhun eläimistöön. Luke huomauttaa, että yhdessä suunnitteilla ja rakenteilla olevien 
hankkeiden kanssa mm. Kalajoen susireviirin erämaiset alueet täyttyvät tuulivoimatoi-
minnasta. Tuulivoiman vaikutuksista eläinlajistoomme on toistaiseksi vain vähän tietoa. 
 
Pohjois-Pohjanmaan museo /arkeologinen kulttuuriperintö 
 
Pohjois-Pohjanmaan museo on lausunut hankkeen ympäristövaikutusten arviointiohjel-
masta 29.12.2020. Museon lausunto on otettu huomioon YVA-selostuksessa. Hankealu-
eelle on tehty arkeologinen inventointi vuonna 2020 (Hangaskurunkankaan tuulivoima-
puiston arkeologinen inventointi. Keski-Pohjanmaan Arkeologiapalvelu, Hans-Peter 
Schulz).  
 
Täydennysinventointi on tehty vuonna 2021 (Hangaskurunkankaan tuulivoimapuiston 
arkeologinen täydennysinventointi. Keski-Pohjanmaan Arkeologiapalvelu, Hans-Peter 
Schulz). Hankealueelta tunnetaan kolme arkeologisen kulttuuriperinnönkohdetta, joista 
yksi on poistettu muinaisjäännös Naamakangas (kohdetunnus 9010008) eikä sillä ole 
vaikutusta maakäyttöön. Alueella on kaksi muinaismuistolain (295/1963) rauhoittamaa 
kiinteää muinaisjäännöstä: Lammassalo (tervahauta, muinaisjäännöstunnus 
1000001462) ja Siivikko (historiallisen ajan asuinpaikka 1000039728). 
 
Pohjois-Pohjanmaan museolla ei ole muuta huomautettavaa Hangaskurunkankaan tuuli-
voimapuiston ympäristövaikutusten arviointiselostuksesta arkeologisen kulttuuriperinnön 
osalta. 
 
Säteilyturvakeskus 
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Suunniteltu tuulipuisto sijaitsee kaukana asutuskeskuksista. Alustavista voimalapai-
koista on etäisyyttä lähimpiin asuinrakennuksiin 2,4 km ja lähimpiin lomarakennuksiin 
1,3 km. Tuulipuiston sisäinen sähkönsiirto hoidetaan maakaapeleilla. Tuulipuistossa on 
sähköasema, jolla tuulipuiston sähkönsiirto yhdistetään 2x110 kV voimajohtoon. Tuuli-
puisto yhdistetään sähköverkkoon tuulipuiston läpi kulkevalla 2x110 kV voimajohdolla.  
Tuulipuiston sähköjohdot ja -laitteet eivät aiheuta säteilyturvallisuuden kannalta merkittä-
viä sähkö- tai magneettikenttiä lähiympäristön asukkaille. Säteilyturvallisuussyyt eivät 
siten estä tuulipuiston rakentamista arviointiselostuksessa esitetyn suunnitelman mukai-
sesti. 
 
Pohjois-Pohjanmaan liitto 
 
Pohjois-Pohjanmaan liitto on osallistunut hankkeen ennakkoneuvotteluun 23.6.2020, 
YVA-menettelyn ohjelmavaiheen seurantaryhmän kokoukseen 26.10.2020 ja kaavame-
nettelyn 1. viranomaisneuvotteluun 11.5.2022. Pohjois-Pohjanmaan liitto on antanut lau-
sunnon Hangaskurunkankaan tuulivoimapuiston YVA-ohjelmasta ja osayleiskaavan 
osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta 31.12.2020 sekä osayleiskaavan luonnoksesta 
10.8.2022.  
 
Maankäyttö- ja rakennuslain mukaisesti maakuntakaava ohjaa seudullisesti merkittävää 
tuulivoimarakentamista. Pohjois-Pohjanmaan lainvoimaisissa 1. ja 3. vaihemaakunta-
kaavoissa on määritelty, että maakunnassa seudullisesti merkittäviä tuulivoimapuistoja 
ovat 10 tai useamman voimalan tuulivoima-alueet. 
 
Hangaskurunkankaan tuulivoima-alue on maakuntakaavan näkökulmasta ei-seudullinen 
hanke, sillä hankkeessa toteutettaisiin enintään 9 voimalaa. Maakuntakaavan tuulivoi-
maa koskevat yleismääräykset ohjaavat kuitenkin myös tätä pienempien tuulivoima-alu-
eiden suunnittelua. Tuulivoimaa ohjaavien 1. ja 3. vaihemaakuntakaavojen suunnittelu-
määräyksissä todetaan, että maakuntakaavassa osoitettujen tuulivoima-alueiden ulko-
puolelle voidaan toteuttaa tuulipuistoja, jotka eivät ole merkitykseltään seudullisia. Han-
gaskurunkankaan tuulivoimapuiston vaikutusarvioinnissa on varmistuttava, että maakun-
takaavan keskeiset tavoitteet ja periaatteet eivät vaarannu ja ettei hanke vaikeuta maa-
kuntakaavan toteutumista. 
 
Maakuntakaavan tilanne ja TUULI-hanke  
 
Pohjois-Pohjanmaan liitto on käynnistänyt uuden maakuntakaavaprosessin loppuvuo-
desta 2021. Yhtenä merkittävänä teemana energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavassa 
tarkastellaan maakunnan tuulivoiman kokonaisuutta, uusia potentiaalisia tuulivoima-alu-
eita ja sähkönsiirtoa maakunnassa TUULI-hankkeen pohjalta (Kestävä tuulivoimaraken-
taminen Pohjois-Pohjanmaalla). TUULI-hankkeessa on valmistunut ja maakuntahallituk-
selle esitelty joulukuussa 2021 useita tuulivoimatuotantoa ja sijoittamista koskevia taus-
taselvityksiä kuten linnuston päämuuttoreitin päivitysselvitys, viherrakenne- ja ekosys-
teemipalveluselvitys, susireviiriselvitys ja sähkönsiirtoselvitys. TUULI-hankkeen sijain-
ninohjausmalli on valmistunut ja esitelty maakuntahallituksen kokouksissa 25.4. ja 
23.5.2022. Sijainninohjausmallin tulokset ovat maakuntakaavakartalla ja muissa kaava-
asiakirjoissa esitettävän tuulivoimaohjauksen lähtökohtina. Energia- ja ilmastovaihemaa-
kuntakaavan kuulemisaineisto käsiteltiin maakuntahallituksen kokouksessa 21.6.2022 ja 
luonnos on nähtävillä 8.8.-23.9.2022 välisenä aikana. Maakuntakaavan hyväksymiskä-
sittelyn tavoiteaika on loppuvuodesta 2023.  
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Pohjois-Pohjanmaan TUULI-hankkeessa Hangaskurunkankaan alue on tunnistettu tuuli-
voimapotentiaaliseksi alueeksi. Pohjois-Pohjanmaan energia- ja ilmastovaihemaakunta-
kaavan valmisteluaineistossa Hangaskurunkankaan hankealue on osoitettu pääosin uu-
tena tuulivoimaloiden alueena (tv-1), jonka selite ja suunnittelumääräys ovat samat kuin 
lainvoimaisessa kolmannessa vaihemaakuntakaavassa.  
 
Vaikutusten arviointi  
 
YVA-selostusraportin mukaan Hangaskurunkankaan tuulivoimapuiston tunnistetut mer-
kittävimmät vaikutukset kohdistuvat maisemaan, kulttuuriympäristöön, luontoon ja ihmis-
ten elinoloihin. Hangaskurunkankaan tuulivoimapuiston ympäristövaikutusten arvioin-
tiohjelmasta annetussa lausunnossaan Pohjois-Pohjanmaan liitto korosti hankkeen vai-
kutusten arviointia arvokkaisiin maisema-alueisiin ja rakennettuihin kulttuuriympäristöi-
hin, Sivakkanevan luo-1 alueeseen ja yhteisvaikutuksiin muiden lähialueiden tuulivoima-
hankkeiden kanssa.  
 
Vaikutukset maisemaan ja kulttuuriympäristöön  
 
Hangaskurunkankaan tuulivoimapuiston läheisyydessä on paljon avoimia pelto- ja suo-
alueita, joten tuulivoimalat näkyvät maisemassa laajasti metsäisempään ympäristöön 
verrattuna. YVA-selostuksen mukaan Hangaskurunkankaan tuulivoimapuiston merkittä-
vimmät maisemalliset vaikutukset muodostuvat lähialueiden peltojen yhteydessä ole-
valle asutukselle, joista avautuu riittävän laaja ja pitkä avoin näkymä voimaloiden suun-
taan. Kokonaisuudessaan maisemalliset vaikutukset ovat lähiasutukselle kohtalaiset, 
mutta joillekin Kähtävän ja Yli-Käännän peltoaukean asuinpaikoille vaikutukset ovat mer-
kittävät. Kähtävässä ja Ala-Käännässä sijaitsee myös maakunnallisesti merkittäviä ra-
kennettuja kulttuuriympäristöjä. Voimalat näkyvät selkeästi myös lähialueen soille, kuten 
Koiranevalle ja Sivakkanevalle tuulivoima-alueen läheisen sijainnin vuoksi. Hankkeen 
vaikutukset maisemaan ja kulttuuriympäristöön on arvioitu asianmukaisesti, ja lieventä-
mistoimenpiteitä on esitetty.  
 
Vaikutukset Sivakkanevan luo-1 -alueeseen  
 
Hangaskurunkankaan hankealue rajautuu lounaassa Sivakkanevaan, joka on maakun-
takaavassa osoitettu luonnon monimuotoisuuden kannalta tärkeänä suoalueena (luo-1). 
Sivakkaneva kuuluu myös kansallisen soidensuojelun täydennysohjelman ehdotuksen 
kohteisiin. Tuulivoimalapaikoista lähimmäs aluerajauksia sijoittuu tuulivoimala 3, noin 90 
metrin etäisyydelle Sivakkanevan aluerajauksesta. Voimalapaikalle linjattu uusi tielinjaus 
sivuaa luo-1 aluemerkintää. Rajauksen puolella on tällä kohtaa kivennäismaata ja ojitus-
ten muuttamaa kosteikkoa. YVA-selostusraportin mukaan Varsinaiselle Sivakkanevan 
ojittamattomalle avosuolle on kaikilta rakennuskohteilta matkaa noin puoli kilometriä. 
Hangaskurunkankaan hankealueen rakentamisesta, toiminnasta tai sen päättämisestä 
ei arvioida aiheutuvan vaikutuksia suojelurajauksille. Maakuntakaavan luo-1 -aluerajauk-
sen pohjoisreunalle lyhyellä matkaa sijoittuvasta Saarimaan metsätien parantamisesta 
sen sijaan voi aiheutua vähäisiä vaikutuksia luo-1 rajauksen reuna-alueelle. Lieventä-
mistoimenpiteenä on esitetty maakaapelilinjauksen sijoittamista tien vastakkaiselle reu-
nalle. Pohjois-Pohjanmaan liitto pitää vaikutusten arviointia ja esitettyjä lieventämistoi-
mia riittävänä. 
 
Yhteisvaikutukset  
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Hangaskurunkankaan tuulivoimapuiston lähialueella sijaitsee useita tuulivoimahank-
keita, joista Mutkalammin 69 voimalan puisto on pian valmistumassa lähimmillään noin 8 
kilometrin päähän lounaaseen. Alavieskan Saarenkylässä, noin 6 kilometriä koilliseen 
sijaitsee 9 voimalan toiminnassa oleva tuulivoimapuisto ja vajaan 10 kilometrin päässä 
pohjoisessa Kytölän 6 voimalan toiminnassa oleva puisto. Hangaskurunkankaan tuuli-
voimapuiston eteläpuolella vajaan kilometrin päässä sijaitsee suunnitteilla oleva Verka-
salon 20-30 voimalan tuulivoimapuiston hankealue. Lisäksi Fingrid suunnittelee kahta 
uutta rinnakkaista voimajohtoa Kalajoen Jylkän ja Alajärven sähköasemien välille pää-
osin uuteen maastokäytävään.  
 
Merkittävin yhteisvaikutus toiminnassa ja suunnitteilla olevien hankkeiden kanssa koh-
distuu melko laajaan maisemakuvan muuttumiseen. Maisemalliset yhteisvaikutukset 
ovat voimakkaimmillaan tuulivoimapuistojen yhteisillä lähialueilla erityisesti Kalajokilaak-
son peltoalueilla Korteperän ja Tyngän välisellä osuudella. Yhteisvaikutukset eivät YVA-
selostuksen vaikutusarvioinnin mukaan kuitenkaan nouse merkittäviksi, sillä lähimpien 
tuulivoimapuistojen voimalat ovat lähes kymmenen kilometrin etäisyydellä Hangaskurun-
kankaan voimaloista. Yhteisvaikutuksia muodostuu tulevaisuudessa yhdessä Verkasa-
lon tuulivoimapuiston kanssa. Nämä yhteisvaikutukset arvioidaan Verkasalon tuulivoi-
mahankkeen yhteydessä. Hankkeen yhteisvaikutukset on arvioitu asianmukaisesti.  
 
Sähkönsiirto  
 
Pohjois-Pohjanmaan liitto pitää erityisen hyvänä, että Hangaskurunkankaan tuulivoima-
puiston sähkönsiirto voitaneen toteuttaa samaan Jylkkä-Pahkamaa 2 x 100 kV voima-
johtoon Mutkalammin tuulivoimapuiston kanssa. Pohjois-Pohjanmaan energia- ja ilmas-
tovaihemaakuntakaavan luonnokseen on täydennetty yleisiä tuulivoiman suunnittelu-
määräyksiä sähkönsiirron osalta siten, että ”lähekkäin sijoittuvien tuulivoima-alueiden 
liittäminen sähköverkkoon on ensisijaisesti keskitettävä samaan tai olemassa olevaan 
johtokäytävään ja yhteispylväisiin, yhteistyössä muiden energiantuotannon hankealuei-
den kanssa”.  
 
Suomen Metsäkeskus 
 
Metsäkeskus toteaa, että ympäristövaikutuksia on arvioitu monipuolisesti ja hankkeen 
ilmasto- ja taloushyötyjen näkökulmasta hanke on vaikutuksiltaan myönteinen.  
Metsäkeskuksen lausunnon näkökulmana on tuulivoimahankeen aiheuttama alueen 
maankäytön muutos, jonka myötä alueella ryhdytään harjoittamaan rinnakkain kahta 
merkittävää elinkeinoa - energiantuotantoa ja metsätaloutta. Toimintojen tarpeet kohtaa-
vat erityisesti hankkeen suunnittelu- ja rakennusvaiheessa. Pitkäaikaiset vaikutukset liit-
tyvät lähinnä toiminnan harjoittamisen määrään, joka vähentää metsätalouden maa-
pinta-alaa ja sitä kautta tuotantoa.  
 
Selostuksessa esitetään, että kielteisten vaikutusten vähentämiseksi vältetään turhaa 
kulkemista työkoneilla tai maa-ainesten varastointia suojelualuevarauksen ja muiden 
luontokohteiden alueella. Voimalasijoittelussa on ohjelmavaiheen jälkeen huomioitu met-
sälakikohteiden sijaintia. Metsäkeskus toteaa, että metsälain mukaiset erityisen arvok-
kaat elinympäristöt ja luontokohteet yleensäkin ovat pienialaisia ja niiden säilymisen tur-
vaamiseksi niiden alueille ei tule kohdentaa toimintoja. Metsälain mukaan ”erityisen tär-
keissä elinympäristöissä ei saa tehdä uudistushakkuuta, metsätietä, kasvupaikalle omi-
naista kasvillisuutta vahingoittavaa maanpinnan käsittelyä, ojitusta, purojen ja norojen 
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perkausta eikä käyttää kemiallisia torjunta-aineita”. Metsälaki: https://www.fin-
lex.fi/fi/laki/ajantasa/1996/19961093  
 
Selostuksessa on arvioitu hankkeen vaikutuksia metsätalouteen laskemalla tuulivoima-
puistoa varten raivattava metsäpinta-ala. Pysyvästi metsätalouden käytöstä poistuva 
maa-ala lisää metsäkatoa, jonka korvaamiseksi tarvitaan toimenpiteitä. Metsäkeskus 
esittää, että tämä vaikutus tuodaan esille selostuksessa ja myös esitys kadon korvaami-
sesta.  
 
Rakentamisvaiheeseen liittyvät väliaikaisten varastoalueiden sekä mahdollisten maanot-
topaikkojen ja maa-aineksen varastoalueiden käyttöönotto aiheuttaa puiden poistoa. 
Metsäkeskus esittää, että metsänkasvun jatkuvuuden turvaamiseksi huolehditaan aluei-
den metsittämisestä nopeasti käyttötarpeen poistuttua. Metsäkeskuksesta myös muistu-
tetaan, että tuulivoimahankkeen rakentamiseen liittyvistä hakkuista on tehtävä Metsä-
keskukseen metsänkäyttöilmoitus maankäytön muutoksesta. Samoin metsätalouden 
alueella on tehtävä metsänkäyttöilmoitus, kun hakkuukohteiden (tielinja, tuulivoimaloi-
den rakennuspaikat) yhteispinta-ala on yli hehtaari. 
 
Traficom 
 
Todetaan, että Traficomilla ei ole asiasta uutta lausuttavaa, viittaamme aiemmin anta-
maamme (30.12.2020, YVA-ohjelma) lausuntoon. 
 
Väylävirasto 
 
Väylävirasto esittää lausuntonaan seuraavaa: Väylävirasto pyytää huomioimaan hank-
keen jatkosuunnittelussa seuraavat asiat. Tuulivoimaloiden sijaintia suhteessa liikenne-
väyliin ohjeistetaan Väyläviraston Tuulivoimalaohjeessa (Liikenneviraston julkaisuja 
8/2012), joka tulee huomioida voimaloiden sijoittamisessa. Tuulivoimalan vähim-
mäisetäisyys on voimalan kokonaiskorkeus (torni+lapa) + suoja-alue maantien keskeltä 
lukien. YVA-selostuksen kuvana 3-1. esitetyssä voimaloiden sijoittamissuunnitelmassa 
ko. etäisyys on riittävä.  
 
Tuulivoimalahankkeen suunnittelun aikana on riittävän ajoissa kiinnitettävä huomiota 
tuulivoimalan osien varastointiin ja kuljetusreittien selvittämiseen. Tuulivoimalakuljetuk-
set vaativat aina erikoiskuljetusluvan. Erikoiskuljetusluvissa lupaviranomaisena toimii 
Pirkanmaan ELY-keskus. Voimaloiden osien kuljetuksia varten maanteiden, siltojen ja 
rumpujen kantokyky on varmistettava hyvissä ajoin ennen kuljetuksia. Jos rakenteiden 
vahvistamiselle tai mahdollisten tasoliittymien ym. parantamistoimille, kuten tasoristeys-
kansien vahvistamiselle ja leventämiselle, todetaan tarvetta, toimenpiteet suunnitellaan 
ja toteutetaan hankkeesta vastaavan kustannuksella. Tämä koskee myös mahdollista 
valaisinpylväiden ja liikennemerkkien väliaikaista siirtoa sekä liittymien avartamista. 
Asian osalta tulee olla yhteydessä Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskuksen maanteiden 
kunnossapidon aluevastaavaan. Liittymäluvat maanteille myöntää Pirkanmaan ELY-
keskus. 
 
Suunnittelussa tulee huomioida, etteivät voimajohdon pylväät estä tai haittaa maantei-
den käyttöä. Väylävirasto muistuttaa, että kaapeleiden ja johtojen sijoittamisessa tiealu-
eelle noudatetaan, mitä liikennejärjestelmästä ja maanteistä annetun lain (503/2005) 42 
§:ssä ja 42 a §:ssä säädetään. Rakennettaessa voimajohtoa maanteiden yhteyteen tu-
lee noudattaa Väyläviraston "Sähkö- ja telejohdot ja maantiet" -ohjeen (Liikenneviraston 
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ohjeita 3/2018) lisäksi Liikenneviraston 12.10.2018 antamaa määräystä johtojen ja ra-
kenteiden sijoittamisesta maantien tiealueelle. Ohjetta tulee noudattaa siinäkin tapauk-
sessa, että uusi johto rakennetaan olemassa olevan johdon rinnalle.  
 
Ensisijaisesti tuulivoimalakuljetukset tulisi suunnitella muuta reittiä kuin rautatien tasoris-
teysten kautta. Jos tasoristeyksen käyttö lisääntyy tuulivoimaloiden rakentamisaikaisen 
liikenteen johdosta merkittävästi tai sen käyttötarkoitus muuttuu, on tienpitäjän haettava 
lisääntyvään tai muuttuvaan käyttöön oikeuttava Väyläviraston lupa. Väylävirasto voi liit-
tää lupapäätökseen tasoristeyksen rakentamista, uudenlaista käyttöä, kunnossapitoa ja 
poistamista sekä tasoristeykseen liittyvää tietä koskevia ehtoja, joiden toteutus kokonai-
suudessaan tai osittain voi jäädä luvanhakijan vastuulle. Tasoristeysluvan tarpeesta voi 
olla yhteydessä Väylävirastoon, kirjaamo@vayla.fi. Lisätietoja tasoristeysten ylittämisen 
suunnitteluun ja toteutukseen liittyen on ohjeessa: ”Erikoiskuljetukset rautatien tasoris-
teyksissä” (Väyläviraston julkaisuja 8/2021 sekä tiivistelmä).  
 
Rautatiealueella voimalinjojen rakentaminen tapahtuu lunastusluvalla. Lunastusluvan 
lisäksi voimalinjan rakentaminen rautatietä risteävästi vaatii sopimuksen rautatiealueella 
työskentelystä (ratalaki 36 §). Sopimuksen yhteydessä varmistetaan turvallinen työsken-
tely ja vastuut rautatien risteämissä. Sähköradan ylityksissä tulee olla vapaata tilaa vä-
hintään 12,4 metriä kiskonselästä lukien. Korkeusvaatimus voi olla tätäkin suurempi, mi-
käli risteämän kohdalla on muita ratateknisiä laitteita. Väyläviraston käytönjohtaja Janne 
Nieminen allekirjoittaa ja hyväksyy sähköradan ylitykset voimajohtojen osalta. Maantei-
den osalta lausuu tarkemmin Pohjois-Pohjanmaa ELY-keskuksen L-vastuualue. 
 
Mielipide 
 
Alkuperäisessä hankesuunnitelmassa, YVA-ohjelmavaiheessa, voimalat 8. ja 9. olivat 
sijoitettuna etelämmäksi, lähemmäksi Sivakkanevaa. Mutta uudessa YVA-
selostusvaiheessa ne on siirretty n.400 m pohjoisemmaksi. Eli kauemmaksi Sivakka-
nevasta, mutta lähemmäksi asutusta. Nyt tullaan siihen arvovalintaan, että kumpi on ar-
vokkaampi, luontoarvo vai kylällä asuvien ihmisten ihmisarvo. Siirtämällä voimalat 8.ja 9. 
alkuperäisille paikoille kunnioitettaisiin kylällä asuvien ihmisten mielipidettä, mutta jos 
voimalat siirretään pohjoisemmaksi, niin silloin kunnioitetaan Kehä-3 sisällä asuvien ih-
misten mielipidettä. Hankkeen nopean etenemisen kannalta olisi parasta palata alkupe-
räiseen suunnitelmaan voimaloiden 8. ja 9. osalta. 
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